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BERÁNEK NÁCHOD a.s. únor 2025

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

JÓGA - JARO 2025
Lektorka: MUDr. Markéta Hanzlová 
Lektorka: Lucie Černá

Cvičební sál Městského divadla Dr. Josefa Čížka (vchod zezadu)
Středa od 10.00 hodin pro pokročilé - lektorka: MUDr. Markéta Hanzlová
Přednáškový sál Městského divadla Dr. Josefa Čížka
Středa od 17.00 hodin pro začátečníky a mírně pokročilé - lektorka: MUDr. Markéta Hanzlová
Středa od 18.30 hodin pro mírně pokročilé a pokročilé - lektorka: Lucie Černá
Termíny kurzů v roce 2025 - středy:
12. února 2025                 12. března 2025                2. dubna 2025                            23. dubna 2025
19. února 2025                 19. března 2025                9. dubna 2025
26. února 2025                 26. března 2025                16. dubna 2025                                   Cena na 10 lekcí Kč 1 200,-

Neděle 2. února 2025 v 19.00 hodin
6. koncert v rámci abonmá „K“ 2024/2025 

NEJSLAVNĚJŠÍ 
         SVĚTOVÉ PÍSNĚ

Na základě rozpadu Symfonického orchestru města Boskovice vystoupí adekvátní profesi-
onální náhrada. Děkujeme za pochopení. 
Jakub Pustina, tenor           ORCHESTR VIRTUOSI BRUNENSES, dirigent: Karel Mitáš
Orchestr virtuosi Brunenses byl založen v roce 2007 Karlem Mitášem, sólistou orchestru Janáčkovy opery Národního divadla 
Brno. Toto těleso se skládá jak z vynikajících členů orchestrů Janáčkovy opery a fi lharmonie Brn o, tak i ze sólistů ostatních prvo-
třídních orchestrů v České republice. 
Předprodej již probíhá.                                       Vstupné: 280 Kč, 260 Kč, 240 Kč 

Středa 5. února 2025 v 19.00 hodin
5. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2024/2025

SpoluHra Praha
Michaela Doleželová, Roman Vencl: 

KRÁLOVNY

Režie: Petr Svojtka
Komedie plná upřímného humoru, ze které ho občas mrazí v zádech.
Hrají: Jana Boušková nebo Martina Hudečková, Vilma Cibulková, Karolína Půčková
Lázeňský pokoj možná nevypadá jako vhodné místo pro komedii, ale opak je pravdou. Tři ženy, které se na něm sejdou, by se za 
normálních okolností nemohly nikdy setkat, nebýt havárie vodovodního potrubí, ke které dojde v jednom z lázeňských křídel. Kaž-
dá z hrdinek má odlišný problém, přesto však mají cosi společného – všechny byly v nedávné době vystaveny zlomovým životním 
okamžikům a teď stojí před nelehkým úkolem – naučit se žít své nové životy. 
Předprodej již probíhá!          Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč

Čtvrtek 6. února 2025 v 9.00 hodin

RARÁŠCI A VESMÍR
Představení plné písniček, povídání a zábavy, velkoplošné projekce,  herců a v animacích promluví k dětem Vladimír Remek.
Děti se zábavnou formou seznámí s problematikou souhvězdí, sluneční soustavy, o prvních astronomech - Koperník, Galileo, 
Bruno, o zvířátkách, co letěla do vesmíru, o stavu beztíže a o výcviku kosmonautů. 
Celým přestavením provází animovaní Rarášci Michal a Eda a raubíř Pepino (princip Laterna Magica).
Prodej vstupenek pouze na místě.   Délka 60 minut.           Vstupné: 100 Kč

Úterý 11. února 2025 v 19.00 hodin

PAVEL ŽALMAN 
LOHONKA 2025: CE STA K 
FOLKOVÝM KOŘENŮM

Přijďte se nechat unést nezaměnitelným zvukem a poutavými texty Pavla Žalmana 
Lohonky, legendy české folkové scény! Kapela Žalman & Spol. vás zve na hudební zážitek 
plný nostalgie a emocí.
Po více než pěti desetiletích působení na hudební scéně Pavel Žalman Lohonka nepřestává inspirativně formovat českou folkovou 
píseň. Prožijte okamžiky, které spojují minulost s přítomností, a budete svědky nezapomenutelného večera s legendou českého 
folku.
Přidejte se k nám a staňte se součástí jedinečného hudebního zážitku, kde se tradice setkává s moderním pojetím folku. Pavel 
Žalman Lohonka – živě, vždy autentický, vždy hodnověrný.  
Předprodej již probíhá!         Vstupné: 290 Kč, 270 Kč, 250 Kč 

Středa 12. února 2025 v 19.00 hodin         

OSM EUR 
NA HODINU

Režie: Antonín Procházka                                                           Překlad: Sarah Biderman
Zběsilá komedie o sobectví i štědrosti.
Hrají: Martina Randová / Daniela Šinkorová, Antonín Procházka / Zbyšek Pantůček, 
           Martin Zounar, Martin Kraus...
Jacques a Laurence, bohatý buržoazní pár středního věku, zaměstnává na černo podivnou paní na úklid. Rosa je hotová nešťast-
nice: Nejenže se nechá vykořisťovat svými „zaměstnavateli“ a stará se o svého přítele Miguela, který  se od ní nechá živit, ale každý 
den se jí přihodí nějaký malér. Jednou ztratí telefon, podruhé si zablokuje krk, třetí den krvácí z nosu… Řízením osudu se ta smůla 
přenese na Jacqua s Laurence, kteří se rozhodnou udělat cokoli, aby Rosu a především sebe zachránili od podivného prokletí. 
Nutno zmínit, že Rosa je ve skutečnosti muž - transvestita. Proč vlastně pomáháme druhým, pakliže nejde o náš vlastní prospěch?
Předprodej již probíhá!        Vstupné: 510 Kč, 480 Kč, 450 Kč

Úterý 18. února 2025 v 18.00 hodin
Představení ZUŠ Náchod 

V RYTMU A POHYBU
Band ZUŠ Náchod -  kapela Rytmizol s radostí vám představí program žánrově pestré muziky. Parta mladých muzikantů, hrající 
na dechové nástroje vás potěší tanečními rytmy. Uslyšíte v jeho podání popovou, swingovou a fi lmovou hudbu. Band vedou uči-
telé Josef Rašek a Stanislav Hájek. 
Taneční duch bandu převezme taneční obor ZUŠ.  Uvidíte několik originálních choreografi í v podání našich talentovaných taneč-
nic pod vedením A. Holečkové a J. Valtarové.
Předprodej již probíhá!                                       Vstupné: 100 Kč

Úterý 25. února 2025 v 9.00 hodin 

POZPÍVEJME SI, DĚTI
Osobité, veselé a po všech stránkách barevné představení probouzí optimismus 
a láskyplně zaměří pozornost diváků ke zdánlivě všedním maličkostem.
Mluvené a zpívané slovo doprovází laskavý humor Josefa Čapka, ze kterého toto kouzelné představení čerpá. Představení má 
malebnou scénu, je plné veselých písniček, a diváky zvedne ze sedaček také profesionální hudební zpracování s nápaditou taneční 
choreografi í. Obrazy: 1. Jak myli podlahu 2. O panence, která tence plakala 3. Jak psali psaní dětem do Nymburka
Prodej vstupenek pouze na místě.   Délka 64 minut.        Vstupné: 100 Kč

Středa 26. února 2025 v 19.00 hodin   
   7. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2024/2025

HUDEBNÍ IMPROVIZOVÁNÍ 
V ČESKÝCH ZEMÍCH 
17. STOLETÍ 

MUSICA FLOREA, umělecký vedoucí: Marek Štryncl
Soubor Musica Florea byl založen roku 1992 violoncellistou a dirigentem Markem Štrynclem. Repertoár souboru zahrnuje instru-
mentální komorní hudbu, světské i duchovní vokálně-instrumentální skladby, orchestrální koncerty i monumentální díla symfo-
nická, oratorní i operní od baroka až po 20. století.
Musica Florea hostovala od počátku své existence na významných světových festivalech a spolupracuje s význačnými sólisty 
i ansámbly a obdržela řadu prestižních ocenění. Je též iniciátorem nastudování oper a baletů pře devším období baroka. V roce 
2014 přispěla ke vzniku unikátního převozného barokního divadla Florea Theatrum vytvořeného dle dobových principů. Rozsáhlé 
oratorní skladby či mše pak realizuje Musica Florea ve spolupráci s vlastním sborem Collegium Floreum, který také založil a jako 
sbormistr vede Marek Štryncl.
Předprodej již probíhá!        Vstupné: 250 Kč, 230 Kč, 210 Kč   

DALŠÍ AKCE
Pátek 7. února 2025 - Maturitní ples - SOŠ sociální a zdravotnická - Evangelická akademie v Náchodě
Pátek 14. února 2025 - Maturitní ples - Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola Malé Svatoňovice
Sobota 22. února 2025 - REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA NÁCHODA 
Pátek 28. února 2025 - Maturitní ples - Střední průmyslová škola Dobruška

PŘIPRAVUJEME
Úterý 11. března 2025 v 19.00 hodin    Divadlo Bez Zábradlí Praha      Ivan Calbérac: LÁSKA Z MLÁDÍ                     Předprodej již probíhá.   Vstupné: 540 Kč, 510 Kč, 480 Kč

Čtvrtek 13. března 2025 v 19.00 hodin    AMAZONIE – TAJEMSTVÍ PRALESA                               Předprodej již probíhá.                     Vstupné: 120 Kč

Sobota 15. března 2025 v 15.00 hodin     SVČ Déčko Náchod a Beránek Náchod a.s. pořádají     MAŠKARNÍ REJ PRO DĚTI                  Vstupné bez masky 90 Kč

PRODÁVÁME VSTUPENKY NA:
18. března 2025         - DAVID KOLLER - BEST OF - koncert
23. března 2025         - DASHA a Epoque Quartet – ELLABORATION - koncert
1. dubna 2025            - BERLÍN, BERLÍN - Divadlo Bez Zábradlí

16. dubna 2025          - NA OCET - Divadlo Metro Praha
13. května 2025        - BŮH MASAKRU -  Činoherní klub Praha
28. května 2025        - DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI - divadlo, FANNY Agentury
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Masopustem se obvykle rozumí tříden-
ní veselé období mezi Vánocemi a post-
ní dobou. V širším pojetí jde o období 
od Tří králů do Popeleční středy, kterou 
půst začíná. Označení posledních tří dnů 
masopustu se v různých místech liší, ně-
kde to jsou bláznivý dny, vostatky, vorač-
ky, končiny či fašank. O masopustní ne-
děli, v pondělí a v úterý se konají různé 
akce jako průvod masek, scénické výstu-
py a vše končí taneční zábavou. K maso-
pustu patří dobré jídlo, koblížky, koláče, 
škvarková pomazánka nebo vepřové kole-
no, pití a karnevalové veselí. Jde o tradici, 
která se v současnosti drží spíše na ven-
kově, Déčko Náchod ale obnovilo (či spí-
še v Náchodě započalo) tento svátek již 
někdy před třiceti lety a s různými pře-
stávkami a v různém provedení ho drží 
dodnes.

Termín masopustu je závislý na datu 
Velikonoc a určí se tak, že od pondělí toho 
týdne, v němž začínají Velikonoce, ode-
čteme čtyřicet dní. Posledním dnem, kdy 
lidé mohli hodovat, bylo úterý před Pope-
leční středou a pak již nastal „maso pusť“ 
Pro rok 2025 připadá Velikonoční nedě-
le na 20. dubna, velikonoční týden začí-
ná pondělím 14. dubna, takže po odečte-
ní čtyřiceti dnů vychází Popeleční středa 
na 5. března.

V neděli 2. března proběhne v Ná-
chodě program, jehož nedílnou součás-
tí bude masopustní průvod, považova-
ný za základ masopustní tradice. Vyjde 
od „Itálie„ ve 14 hodin a potkáte se v něm 
i s tradičními postavami jako jsou ženich 
a nevěsta, turek, voják, kominík, bab-
ka s nůší, kobyla anebo medvěd. Možná 
v něm bude i pohřebenář, chlapík ve sla-
měném kuželovitém klobouku, kterému 
dříve hospodyně darované jídlo napicho-
valy na „hřeben“, tedy na rožeň. Průvod 
bude místy zastavovat a přihlížející bu-
dou obdarováni „starostenskými“ kobli-
hami. Třeba se dočkáte i tance, případně 
skákání do výšky (čím více selka vysko-
čí, tím vyšší obilí jí naroste). Chcete-li se 
zúčastnit, připravte si nějaký veselý kos-
tým a přidejte se. Na Masarykově náměs-
tí je pro veřejnost, zejména pro děti, při-

MASOPUST 
a DÉČKO V ROCE 2025

praven program od 13 hodin. Všichni jistě 
ocení dobroty, které bude možno zakou-
pit na malém trhu na náměstí, ten se ote-
vře již v 10 hodin.

Protože při taškařicích dělaly maška-
ry neplechu, čas od času musely obecní 
úřady „zasáhnout“ z pozice moci a cho-
zení maškar třeba i zakázat nebo různě 
postihnout. Uvidíme, jak to letos dopad-
ne, zatím vždy se starostenstvo s maška-
rami dohodlo.

Na programu této první velké akce Déč-
ka v roce 2025 se podílí i „Erasmáci“, sku-
pina aktivní mládeže, která má zatím 
za sebou v tomto školním roce předvá-
noční pečení cukroví a perníčků pro naše 
dobrovolné hasiče, záchranáře a seniory, 
účast na mezinárodním programu v Ně-
mecku, před sebou pak například realizaci 
Hodiny Země a výměnu mládeže na Kyp-
ru a také v Itálii.

Pilně však v Déčku pracují i ostatní. Le-
tos se ještě ve větší míře „rozběhly“ tech-
nické kroužky legorobotiky a 3D tisku, 
a to i v náchodských školách, kam za dět-
mi pedagogové docházejí. Probíhají i ak-
tivity přírodovědného oddělení, Tlapí-
kárna s nabídkou péče o drobné domácí 
chlupáče funguje skoro každý den. Kro-
mě kroužků se zde konají i vzdělávací pro-
gramy pro děti náchodských školek i škol. 
Nově rozjíždíme projekt Déčko Lab – ote-
vřené dílny s lektorem. Probíhat budou 
nepravidelně v soboty dopoledne. Věno-
vány budou 3D tisku, gravírování a práci 
se dřevem v dílně a jsou určeny pro rodi-
če s dětmi od 8 let, dětem bez doprovodu 
od 12 let a dospělým. 

V přípravách jsou i také akce určené 
pro veřejnost, ať už je to Hodina Země, 
Týden pro Zemi, Běloveské bublinky nebo 
Otvírání lázeňské sezóny. Nesmíme zapo-
menout na blížící se tábory – jarní, ve-
likonoční a letní. V nabídce jsou jak pří-
městské, namátkou Drsnej brouk, Mocné 
tlapky, tak i pobytové, např. Jak vycvičit 
draka nebo Cesta do pravěku.

Pestrá nabídka Déčka Náchod je možná 
i díky velké podpoře města Náchod a také 
všech Náchoďáků, za kterou opravdu dě-
kujeme.                 kolektiv SVČ Déčko Náchod
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Neděle 2. 3. 2025V Náchodě

10.00–17.00
Minitrh s občerstvením

13.00
Program pro děti na pódiu

14.00
Průvod masek od Itálie se scénkami
s doprovodem skupiny Collapse, 
Historického spolku Antares a koňmi
z Povoznictví Jan Nývlt

15.00–16.00
Karnevalové hrátky pro děti na náměstí

Starostenské koblihy zdarma!

770 LET
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Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
16. 12. 2024 
Jednání rady města se zúčast-
nilo devět radních.
Číselný popis u zprávy před-
stavuje poměr hlasů při hla-
sování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
prostor sloužících k podnikání se společ-
ností LogoKlin s.r.o., Náchod, na pronájem 
nebytových prostor v II. NP budovy čp. 
665, o výměře 54,65 m2. Nájemní smlou-
va se uzavírá na dobu určitou s účinnos-
tí od 1. 3. 2025 do 31. 12. 2025 s možnos-
tí automatické prolongace. 9-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 6 
k Nájemní smlouvě se Střední zdravotnic-
kou školou Náchod – Evangelickou akade-
mií, Náchod, týkající se navýšení ročního 
nájemného.  9-0-0

 RM souhlasila s uzavřením Podnájemní 
smlouvy k Nájemní smlouvě s Univerzitou 
Hradec Králové, a Střední zdravotnickou 
školou Náchod – Evangelickou akademií, 
týkající se pronájmu dvou učeben pro vý-
uku ošetřovatelských předmětů o celko-
vé výměře 100 m2 za podmínky, že nájem-
ce nebude po podnájemci požadovat vyšší 
úhrady, než které sám hradí pronajímate-
li, tj. městu Náchod.  9-0-0 

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
bytu zvláštního určení č. 2, čp, 371, ul. 
Hurdálkova, Náchod. 9-0-0

 RM vzala na vědomí poskytnuté in-
formace ohledně převzetí „Zámecké re-
staurace“ do vlastnictví města z majetku 
společnosti Zámecké restaurace Náchod 
s.r.o., Náchod. 9-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení nájemní smlouvy se společností VAK 
Náchod, a.s., a to ke dni 6. 11. 2024.  9-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlouvy 
se Střední zdravotnickou školou – Evan-
gelickou akademií, Náchod, na proná-
jem části pozemku pč. 2067/124, o výmě-
ře 278 m2, a pozemku pč. 2279, o výměře  
9 m2, vše v k.ú. Náchod, za účelem údržby 
pozemků. 9-0-0

 RM schválila povolení jednoho parko-
vacího místa ZTP na veřejném parkoviš-
ti a místní komunikaci ul. Českých Bratří 
ve vlastnictví města pro potřeby stavby.  
 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy s obcí 
Kramolna o užívání čerpacího místa po-
žární vody na pozemku p.č. 1487/3, k.ú. 
Městská Kramolna. 9-0-0
Vyhlášení Dotačního programu  9-0-0
na podporu sociálních služeb 2025

 RM schválila vyhlášení Dotačního pro-
gramu na podporu registrovaných posky-
tovatelů sociálních služeb a Dotačního 
programu na podporu spolků a ostatních 
neziskových organizací na činnosti souvi-

sející se sociálními službami pro rok 2025.
Novostavba tenisové haly a stavební 
úpravy tenisového areálu v Náchodě 
Bělovsi, dodatek č. 4  9-0-0

 RM vzala na vědomí Změnové listy  
č. 14 a 15 a schválila uzavření Dodatku  
č. 4 ke Smlouvě o dílo se společností STA-
KO Č. Kostelec, na stavbu „Novostavba te-
nisové haly a stavební úpravy tenisového 
areálu v Náchodě-Bělovsi“.
„III/28526 Jizbice – opěrná zeď“ 
– vypsání výběrového řízení, schválení 
zadávací dokumentace, schválení člena 
a náhradníka komise 9-0-0

 RM schválila vypsání zadávacího říze-
ní k veřejné zakázce dle zákona o zadá-
vání veřejných zakázek, ve znění poz-
dějších předpisů, zadávané v otevřeném 
nadlimitním řízení na stavební práce 
„III/28526 Jizbice – opěrná zeď“.

 RM schválila zadávací dokumentaci 
k veřejné zakázce a pověřila MěÚ, aby sa-
mostatně rozhodl o jejím finálním znění.

 RM pověřila Ing. J. Čtvrtečku k rozhodo-
vání o vysvětlování, změnách či doplně-
ních zadávací dokumentace, to vše zejmé-
na v návaznosti na žádosti dodavatelů, 
a k rozhodování o případných námitkách.

 RM jmenovala členem hodnotící ko-
mise Ing. J. Čtvrtečku a náhradníkem  
Bc. J. Svobodu.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí poskytnutí účelo-

vé neinvestiční dotace z Ministerstva vni-
tra – generálního ředitelství HZS ČR pro-
střednictvím Královéhradeckého kraje 
na výdaje JSDH Náchod na rok 2024.  9-0-0

 RM vzala na vědomí zápis z jednání Kul-
turní komise konané dne 19. 11. 2024.  
 9-0-0

 RM vzala na vědomí zápis z jednání Ko-
mise pro záměry města a Smart City ko-
nané dne 11. 12. 2024. 9-0-0

 RM vzala na vědomí uzavření Smlouvy 
o projektu s názvem „Společně přes hra-
nice generací“, který je realizován v rám-
ci programu Interreg Česko-Polsko 2021–
2027. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo č. 
1/KCR/2024 na grafické zpracování a tisk 
Náchodského zpravodaje pro rok 2025.  
 9-0-0

 RM schválila navýšení investičního pří-
spěvku a čerpání fondu investic pro ZŠ Ko-
menského, Náchod, na realizaci akce „Mo-
dernizace učeben fyziky a chemie“.  9-0-0

 RM souhlasila se zapojením SVČ Déčko, 
Náchod, do projektů dle předloženého ná-
vrhu pro rok 2025. 9-0-0

 RM vzala na vědomí ceny vodného 
a stočného na rok 2025 (podrobnosti 
na str. 21). 9-0-0

 RM schválila uzavření Servisní smlou-
vy na poskytování periodických prohlídek 
kotvícího zařízení TOPSAFE ve Spolkovém 
domě. 9-0-0

 RM schválila podporu vydání publikace 
Václav Sádlo: Pomoc Náchoďanů obětem 

nacismu v květnu 1945“. 9-0-0
 RM schválila vyhlášení dotačních pro-

gramu města Náchoda na podporu sportu 
pro rok 2025, a to „Dotačního programu 
na podporu spolkové činnosti v oblas-
ti sportu“ a „Dotačního programu z vý-
nosu města ze sázkových her na podpo-
ru individuálního sportu fyzických osob 
reprezentujících město Náchod v meziná-
rodním měřítku“. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření Změny č. 1 objednáv-
ky pro společnost Vodohospodářská vý-
stavba a investice s.r.o., Holice, na prove-
dení výměny čerpadel čerpací jímky ZŠ 
Drtinovo nám., Náchod. 9-0-0

 RM vzala na vědomí informaci o vydá-
ní Registrace akce vč. podmínek na akci 
„Transportní zařízení pro imobilní oso-
by“, předloženou do 17. výzvy k předklá-
dání žádostí o dotaci programu Rozvoj 
a obnova materiálně technické základ-
ny sociálních služeb vyhlášené Minister-
stvem práce a sociálních věcí ČR. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky na re-
alizaci stavby „Odvod srážkových vod 
z místní komunikace u objektu čp. 6  
– Lipí u Náchoda“ pro zhotovitele BEZE-
DOS s.r.o., V. Poříčí. 9-0-0

 RM souhlasila se zapojením ZŠ Drtinovo 
náměstí, Náchod, do dotačního programu 
Královéhradeckého kraje „Rozvoj podmí-
nek pro vzdělávání - inovace vzdělávání“ 
v rámci projektu „Inovace vybavení v ZŠ 
Drtinovo náměstí, Náchod“. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. D. 
Pozděnu, Dolní Radechová, na opravu po-
žárních hydrantů v budově ZŠ Plhov, Ná-
chod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabíd-
kou a schválila uzavření objednávky 
s p. Ing. V. Žídkovou, Náchod, a p. P. Za-
jíčkovou, Náchod, na zajištění předpro-
jektové přípravy v rámci přípravy zámě-
ru zvířecího útulku na území města.  
 9-0-0

 RM souhlasila se zapojením ZŠ Drtino-
vo náměstí, Náchod, do dotačního progra-
mu Královéhradeckého kraje „Prevence 
rizikového chování a duševního zdraví“ 
v rámci projektu Prevence rizikového cho-
vání v ZŠ Drtinovo náměstí, Náchod“.  
 9-0-0

Rada města Náchoda, 19. 12. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o připo-
jení k distribuční soustavě se společností 
GasNet s.r.o., Ústí nad Labem. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o dodáv-
ce plynu se společností Pražská plynáren-
ská a.s., Praha. 9-0-0
Stavební úpravy a přístavba č. p. 92 Vel-
ké Lázně Běloves – lázeňská budova Ida 
v Bělovsi 9-0-0
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 RM schválila nabídku na zakázku zada-
nou v otevřeném podlimitním řízení dle 
zákona o zadávání veřejných zakázek, 
ve znění pozdějších předpisů na staveb-
ní práce s názvem „Stavební úpravy a pří-
stavba č. p. 92 Velké Lázně Běloves – lá-
zeňská budova Ida v Bělovsi“ a uzavření 
Smlouvy o dílo s účastníkem: B.C.M com-
pany s.r.o., Vrchlabí.

Rada města Náchoda, 13. 1. 2025
Jednání rady města se zúčastnilo sedm rad-
ních. Dva byli omluveni.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila výpověď Nájemní smlou-
vy se společností REVIZE N+V s.r.o., Plo-
tiště n.L., z nebytových prostor v suteré-
nu čp. 801, ul. Janáčkova, Náchod. 6-0-1

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 Ná-
jemní smlouvy se společností DELIKOMAT 
s.r.o., Modřice. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti inže-
nýrské sítě nad povrchem pozemku p.p.č. 
466/1, k.ú. Staré Město n.M., v majetku 
města s žadatelem. 7-0-0 

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
k Nájemní smlouvě na pozemek p.č. 390/1, 
o výměře 938 m2, k.ú. Vysokov. 7-0-0

 RM schválila výsledek výběrového říze-
ní na obsazení nájemního bytu č. 6, v čp. 
577, ul. Komenského, Náchod, a uzavření 
Smlouvy o nájmu bytu. 7-0-0

 RM schválila výsledek výběrového říze-
ní na obsazení nájemního bytu č. 13, v čp. 
577, ul. Komenského, Náchod, a uzavření 
Smlouvy o nájmu bytu. 7-0-0

 RM schválila převod nebytových pro-
stor restaurace na koupališti, ul. Koste-
lecká 1174, na stavební parcele č. 1367, 
o výměře 401,61 m2, k.ú. Náchod do sprá-
vy nemovitého majetku města pod Sprá-
vu budov Náchod s.r.o. Zároveň schválila 
převod nebytových prostor zámecké re-
staurace, ul. Smiřických 1280, na staveb-
ní parcele 333, o výměře 947 m2, do sprá-
vy nemovitého majetku města pod Správu 
budov s.r.o. 7-0-0
Projektová dokumentace veřejného 
osvětlení v trasách rušení sloupů ČEZ - 
Náchod – Malé Pořící , ul. Broumovská 
57 – ul. U Tratí 7-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednáv-
ky na projektovou dokumentaci veřejné-
ho osvětlení – Náchod, k.ú. Malé Poříčí, ul 
Broumovská 57 – U Tratí, pro ELEKTRO-
-COMP spol. s r.o., Česká Skalice.
Park Velké lázně – příkazní smlouva 
na zajištění zadávacího řízení 7-0-0

 RM schválila uzavření Příkazní smlou-
vy se společností DABONA s.r.o., Rych-
nov n.K., na zajištění zadávacího řízení 
na stavební práce v režimu otevřené pod-
limitní řízení dle zákona o zadávání veřej-
ných zakázek, ve znění pozdějších před-
pisů na akci „Park Velké lázně“ v rámci 
realizace projektů „Park Velké lázně“ dle 
předloženého konceptu.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí zápis z jednání Do-

pravní komise konané dne 11. 12. 2024.  
 7-0-0

 RM vzala na vědomí přehled realizova-
ných pronájmů CLV v roce 2024. 7-0-0

 RM schválila Dodatek č. 17 Smlouvy 
o vzájemné spolupráci při zajištění do-
pravní obslužnosti veřejnou linkovou do-
pravou mezi Královéhradeckým krajem 
a městem Náchod.  7-0-0

 RM vzala na vědomí monitorovací zprá-
vu Akčního plánu rozvoje škol a školních 
zařízení zřizovaných městem Náchod 
za rok 2024. 7-0-0

 RM vzala na vědomí vzdání se pracov-
ního místa ředitelky MŠ Alšova, Náchod.  
 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města – pod-
pora de minimis pro organizaci Muzeum 
Náchodska. 7-0-0

 RM souhlasila s podáním žádosti o po-
skytnutí dotace projektu „Restaurová-
ní válečného hrobu – pomníku J. Součka 
v Náchodě“ do dotačního programu „Za-
chování a obnova historických hodnot I“ 
Ministerstva obrany a schválila investič-
ní záměr „Restaurování válečného hrobu 
– pomníku J. Součka v Náchodě“. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost LIKA Holding s.r.o., Pardubice 
na provedení podkladu pro zadávací říze-
ní na opravy komunikací v roce 2025.  
 7-0-0

 RM vzala na vědomí plán větších akcí, 
které se budou konat v roce 2025. 7-0-0

 RM schválila vypracování povinné do-
kumentace a auditu vyhrazených technic-
kých zařízení pro Zimní stadion Náchod 
dle cenové nabídky společnosti FIRST 
s.r.o. 7-0-0

 RM schválila výši vstupného na Repre-
zentační ples města Náchod, Primátoru 
a.s. a Beránku Náchod a.s. 7-0-0

 RM schválila uhrazení částky z rozpoč-
tu města za pronájem Městského divadla 
Dr. J. Čížka pro organizaci Střední zdra-
votnická škola Náchod – Evangelická aka-
demie, Náchod, za účelem konání matu-
ritního plesu dne 7. 2. 2025. 7-0-0

 RM souhlasila se zpracováním projek-
tové dokumentace pro povolení stav-
by a provádění stavby na akci most ev. 
č. 101M, Náchod – Malé Poříčí a schválila 
uzavření objednávky se společností MDS 
PROJEKT s.r.o., Vysoké Mýto. 7-0-0

 RM souhlasila se zapojením ZŠ 1. Máje, 
Náchod do dotačního programu Králové-
hradeckého kraje „Rozvoj podmínek pro 
vzdělávání – Inovace vzdělávání“ v rám-
ci projektu „Moderní výuka v ZŠ 1. Máje 
365 Náchod“. 7-0-0

 RM schválila nový ceník za pronájem 
hrobových míst a hřbitovní sužby města 
Náchoda (podrobnosti na str. 8). 7-0-0

 RM vzala na vědomí zápis z jednání Ko-
mise cestovního ruchu a partnerských 

měst konané dne 26. 6. 2024; z jedná-
ní Komise lázeňské konané dne 28. 11. 
2024; z jednání Komise cestovního ruchu 
a partnerských měst konané 3. 12. 2024.  
 7-0-0

 RM vzala na vědomí zápis z jednání Le-
topisecké a místopisné komise konané 
dne 5. 12. 2024. 7-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
pro projekční ateliér Ing. A. Beneš, Žďár-
ky, na vypracování projektové dokumen-
tace na akci bezbariérové řešení křižovat-
ky ul. Zámecká – Tyršova – Riegrova.  
 7-0-0

 RM neschválila bezplatné využití ledové 
plochy Zimního stadionu Náchod pro or-
ganizaci TJ Kraso Náchod při konání kra-
sobruslařského závodu „Náchodská brus-
lička“ dne 8. 2. 2025 a doporučila pro tyto 
účely využít dotační program na podpo-
ru sportu nebo požádat o dotaci Kulturní 
a sportovní nadaci města Náchoda. 7-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky pro společnost Doprav-
ní značení Náchod s.r.o., Vysokov, na rea-
lizaci úprav svislého dopravního značení 
a vodorovného dopravního značení v ul. 
Kostelecká a v ul. Českých Bratří. 7-0-0

Spolkový dům, Hurdálkova 2171, Náchod
otevírací doba: 8:00–17:00
telefon: 724 141 302

ŠKVORECKÝ

LETZEL
JAN

JOSEF

K vidění  kromě fotografií a osobních předmětů
ze života náchodského rodáka také stavební
kameny z tzv. Atomového dómu v japonské
Hirošimě postaveného dle návrhu Jana Letzela.

Expozice věnovaná významnému náchodskému
rodákovi přibližuje jeho životní příběh plný
úspěchu a nelehkých rozhodnutí. K vidění jsou
fotografie, akademická ocenění i věrná kopie
Škvoreckého „torontské“ pracovny.
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Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00, 
ST 12.00–16.00
Nabízíme:

 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

  Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
– Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
– Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
Tyto kompenzační pomůcky k zapůjčení v CIOZP Hradec Králové.
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez, polohovací elektrické postele s matrací, motomed
– Trojkolo – Skútr elektrický 
– Motodlahu – Stolek k lůžku
– Stojan na infuzi – Hrazda k posteli
– Oxygenerátor kyslíku

V měsíci prosinci 2024 se v náchodské porodnici narodilo  
8 náchodských občánků –  2 chlapci a 6 děvčátek.

V měsíci prosinci 2024 se konaly 3 svatebních obřady.

V noci ze 7. na 8. ledna proběhl již potřetí v Praze a na dalších 
místech Česka pietní akt „Noc důstojnosti“ na památku paní Do-
roty Šandorové, ženy s intelektovým znevýhodněním, která byla 
zabita v lednu 2021 pracovníkem v jednom ze zařízení ústavní-
ho typu. Cílem akce je především upozornit na zranitelnost lidí 
jako ona, hledat cesty, jak jim pomoci a upozornit na nutnost in-
dividualizované péče. 

V Centru Orion, z.s. se k myšlence „Noci důstojnosti“ a jejímu 
naplnění také hlásíme – a nejsou to jen prázdná slova. Již více 
než 26 let se zabýváme podporou dětí i dospělých osob se zdra-
votním postižením a také pečujících rodin. V Dlouhé Vsi u Rych-
nova nad Kněžnou jsme vybudovali kompletně bezbariérové 
centrum, ve kterém nabízíme individualizované sociální služ-
by vycházející z potřeb klientů a jejich rodin a nově i tréninko-
vý byt pro nácvik samostatnosti pro osoby s těžkým postižením. 

Centrum Orion je poskytovatelem sociálních služeb Osobní 
asistence a Centrum denních služeb, od ledna 2025 zahájilo po-
skytování již třetí sociální služby: Odborné sociální poradenství, 
kterým pokryje celý Královéhradecký kraj. Tuto službu můžete 
zcela zdarma využít nejen, pokud jste osoba s tělesným, men-
tálním či kombinovaným postižením, ale i jako pečující. Může-
me vám pomoci v orientaci např. v systému dávek, ve vyhledá-
ní dalších služeb a možností pomoci ve vašem okolí, instruovat 
vás ve speciálně pedagogických přístupech i realizovat nácvik 
dovedností v péči o osobu blízkou. 

Mezi další inovativní služby, které Centrum Orion nabízí, pa-
tří homesharing, a to již od roku 2021. Co je vlastně homesha-
ring? Velmi stručně řečeno: alternativní forma pomoci pečujícím 
rodinám lidmi – dobrovolníky z komunity, kde žijí – tedy niko-
liv prostřednictvím profesionálních pečovatelů, asistentů. Hos-

Noc důstojnosti 
upozornila na zranitelnost lidí 
s postižením v systému péče

Špatně rozumíte v hlučném prostředí? Neslyšíte domovní zvo-
nek? Všichni říkají, že máte televizi příliš nahlas? Slyšíte, ale ne-
rozumíte? 

Tichý svět, o.p.s. je nezisková organizace, která pomáhá lidem 
přicházejícím o sluch lépe se zorientovat v nastalé situaci a mož-
nostech jejího řešení. Ať už začínáte mít problém rozumět při 
rozhovoru více lidí, nebo je pro vás čím dál více obtížnější tele-
fonovat, je možné ztrátu sluchu řešit a případně kompenzovat. 
Vaším prvním krokem může být setkání s konzultantkou Tiché-
ho světa, která vám odpoví na všechny vaše dotazy. Může vás 
doprovodit k odborníkovi na vyšetření sluchu a při výběru slu-
chadla, nebo pomoci, abyste měli dostatek finančních prostřed-
ků na pořízení kvalitního sluchadla. Nadále s vámi bude pra-
covat, aby vaše sluchadlo nezůstalo v šuplíku, ale abyste jej na 
maximum využili. Konzultantka vás seznámí s další nabídkou 
služeb a pomůcek, které vám mohou ulehčit život, nebo vám po-
radí s dostupnými aplikacemi do telefonu umožňujícími vzdá-
lenou komunikaci tak, aby vám byla příjemná. Některé pomůc-
ky jsou v Tichém světě na vyzkoušení, zároveň se u nás můžete 
účastnit také nácviku odezírání, aby se vám lépe komunikova-
lo s okolím. 

Tichý svět své sociální služby poskytuje zdarma.
Setkání v Náchodě může proběhnout dle předchozí domluvy. 

Pravidelně je Tichý svět v Náchodě každé 1. a 3. pondělí v měsí-
ci, případně jiný den. Pro domluvení termínu schůzky nás kon-
taktujte e-mailem: michaela.novotna@tichysvet.cz nebo tele-
fonicky, SMS: 602 635 100. Bližší informace o nabídce služeb na 
www.tichysvet.cz.   Mgr. Michaela Novotná, vedoucí konzultantka 

Dostupné sociální služby 
pro osoby se sluchovým postižením 
na Náchodsku

titelem se přitom může stát kdokoli z nás, stačí jen trocha času, 
dobré vůle a chuti pomoct tam, kde to dává skutečný smysl. Pe-
čující rodině tak poskytne trochu času k vydechnutí od nároč-
né péče. Významným přínosem homesharingu je rovněž příleži-
tost, aby handicapovaná osoba vystoupila ze sociální „bubliny“, 
získala nové zážitky, kontakty, kamarády… Prostě šance přijít 
„mezi lidi“ a zažít úplně normální věci – procházku, koupačku 
v bazénu, posezení v cukrárně a podobně. Tedy to, co je pro něko-
ho naprostá samozřejmost, ale pro jiného veliká vzácnost. Ano, 
pokud vám to připadá jako malý příspěvek na cestě k důstojné-
mu životu, máte pravdu. A tím se vlastně vracíme k úvodu člán-
ku, myšlence „Noci důstojnosti“...

Chcete-li se o homesharingu nebo o dalších aktivitách této 
organizace dovědět víc, přijďte si o něm povídat s Mirkou Čer-
vinkovou, ředitelkou Centra Orion a Ivou Pechancovou, speci-
ální pedagožkou. V nejbližších dnech se s nimi můžete setkat 
v rámci besed „u kávy“ hned čtyřikrát: 4. února ve Studijní a vě-
decké knihovně v Hradci Králové, 12. února v Městské knihovně 
v Novém Bydžově, 19. února v Knihovně města Hradec Králové  
a 25. února v knihovně v Hostinném. Vesměs od 17 hodin. Srdeč-
ně zveme! www.centrum-orion.cz/homesharing 

Za Centrum Orion: Jirka Raichl
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Začíná období jarních prázdnin, a to znamená jediné. Plné 
sjezdovky a horská střediska, která praskají ve švech. Co 
takhle nejezdit tam, kam ostatní a využít chvíle klidu v jindy 
hojně navštěvovaných turistických oblastech?

I v Kladském pomezí najdeme pár míst, kterým se míst-
ní v plné turistické sezoně raději vyhýbají. Babiččiným údolím 
v létě prochází tisíce turistů. V zimě ruch utichá, a to je ta chví-
le, kdy si můžete vychutnat kouzlo malebného údolí a prochá-
zet se po stejných cestách, jako malá Barunka. Za krásnými vý-
hledy, někdy obohacenými magickou inverzí, můžete zamířit 
na Dobrošov. Víte, co tyto turistické cíle spojuje? Když počasí 
přeje a Kladské pomezí zasype sníh, můžete jejich okolí brázdit 

Navštivte místa, 
kde je jindy přeplněno

Projekt Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008475) zve všechny zájemce na seminář, kterým 
17. února 2025 v sále Úřadu městyse Velké Poříčí provede fyzio-
terapeutka Lucie Truhlářová z Centra zdravého pohybu Camino. 
Účastníci z řad pedagogů, ale i rodičů a široké veřejnosti se dozví 
o vlivu primárních refl exů z hlediska vývoje dítěte a jejich pře-
krývání osvojovanými dovednostmi během postupného dozrá-
vání nervové soustavy. “Pokud primární refl exy přetrvávají, mohou 
vznikat různé druhy dráždivostí nepříznivě ovlivňující vývoj moto-
riky a řeči,” vysvětluje Lucie Truhlářová a dodává: „Ukážeme si, 
co vše mohou přetrvávající primární refl exy způsobovat u dětí, kte-
ré se projevují jako neposedné nebo například nešikovné a zároveň 
nastíníme možnosti, jak je co nejvíce podpořit v optimálním vývoji.“

V zajetí refl exů a jak z něj ven?

Sál Úřadu městyse Velké Poříčí
od 17.00 do 19.00

pondělí 17. 2. 2025

určeno pro učitele, rodiče a širokou veřejnost
seminářem provede

jiný pohled a šance 

pro  děti a rodiče 

fyzioterapeutka Lucie Truhlářová

Přihlášení do 14. 2. 2025 ZDE, na www.map2school.cz, na
mrazkova@mas-stolovehory.cz nebo zde pomocí QR kódu

V zajetí reflexů 
a jak z něj ven? 

vás zve na interaktivní seminář

Učíme se na Náchodsku - MAP 4
reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008475

Primární reflexy - kdy jejich činnost začne být
kontraproduktivní

Pohled fyzioterapeuta na “neposedné” nebo
“nešikovné” děti 

Vliv primárních reflexů na motoriku a řeč

Učíme se na Náchodsku - MAP 4Učíme se na Náchodsku - MAP 4

Sál Úřadu městyse Velké Poříčí

určeno pro učitele, rodiče a širokou veřejnost

jiný pohled a šance

pro  děti a rodiče

Primární reflexy - kdy jejich činnost začne být
kontraproduktivní

Pohled fyzioterapeuta na “neposedné” nebo
“nešikovné” děti

Vliv primárních reflexů na motoriku a řeč

v bílé stopě. Aktuální informace o sjízdnosti tras vždy najdete 
na webových stránkách ski.kladskepomezi.cz.

Věděli jste, že na Havaj nemusíte přes oceán, ale jen kousek 
za hranice? V kladském Minieurolandu nově otevřeli ráj pro pa-
poušky v havajském stylu, kde najdete různé druhy barevných 
opeřenců, kteří netrpělivě čekají na vaši návštěvu. Necelé tři 
kilometry od Minieurolandu leží Pevnost Kladsko – mimořád-
ná památka vojenské architektury. Z nejvyšších částí si můžete 
vychutnat krásný výhled na město a okolní hory. Pokud patříte 
mezi milovníky vojenské historie, pak musíte navštívit Podzem-
ní město Osówka. Jedná se o nejrozsáhlejší Hitlerovo sídlo posta-
vené v Dolním Slezsku. Velkou výhodou je prohlídka v českém 
jazyce, díky které vám neunikne žádná zajímavost.

Z Kladského pomezí je to jenom kousek k našim sousedům 
do Adršpachu. Zažili jste někdy zimní kouzlo skal? Pocukrova-
né hlavy Milenců, zamrzlé jezírko, a hlavně ticho a klid, které 
jsou ve skalách téměř vzácností. Pokud vaše cesty povedou prá-
vě tam, nezapomeňte na kvalitní zimní obuv a teplé oblečení. 
Při plánování výletu se podívejte na rezervační systém a nakup-
te vstupenku online. Jestli se nechcete vázat na daný termín, 
pak navštivte nedaleké Teplické skály, které jsou méně navště-
vované, ale neméně krásné. To platí i o Ticháčkově kapličce, kte-
rá se nachází uprostřed lesů v Suchém dole. Ať už se v Kladském 
pomezí nebo v jeho okolí vypravíte na výlet kamkoliv, přejeme 
vám skvělé zážitky.

www.mestonachod.cz
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Polští kolegové vydali pozoruhodnou 
a velice záslužnou polsko-českou publi-
kaci Ponad granicami – slowo do Nachodu 
(Nad hranicemi – slovo do Náchoda). Kudo-
wa – Zdrój 2024. Její hlavní náplň tvoří 
poděkování a ocenění Náchoďanů za je-
jich pomoc obětem nacismu na konci dru-
hé světové války. Zvlášť hodnotné jsou 
zde v tomto ohledu výpovědi bývalých 
židovských vězeňkyň z pracovního tá-
bora v Žakši (dnes na polské straně, 8 km 
od Náchoda).

Tato publikace však až na několik málo 
výjimek nezaznamenává zásluhy čes-
kých badatelů či záznamy pamětníků tý-
kajících se náchodských 
událostí na konci války. 
Proto jsem se rozhodl 
toto opomenutí alespoň 
částečně odstranit drob-
nou knihou Pomoc Ná-
choďanů obětem nacismu 
v květnu 1945. Příchod 
bývalých židovských vě-
zeňkyň ze Žakše na čes-
ké území podrobně po-
psal inspektor fi nanční 
stráže Augustin Ducháč. 
Vzornou péči Náchoďanů 
o tyto vězeňkyně zazna-
menala tehdejší před-
sedkyně místní orga-
nizace Červeného kříže 
Anna Adlerová. Její zá-
sluhy sice polští kolegové zmiňují, ale 
snažil jsem se zdůraznit rovněž šíři této 
pomoci i bývalým vězňům dalších národ-
ností, o níž se autorka rovněž zmiňuje. 
V tomto ohledu cituji i vzpomínky tehdej-
ší zaměstnankyně Mautnerových textil-
ních závodů (později Tepna Náchod) Věry 
Hanušové. Považoval jsem za nutné zdů-
raznit, že to vše je popsáno v románu Zba-
bělci Josefa Škvoreckého. Pozornost věnu-
je i propuštěným židovským vězeňkyním. 
Popis jejich zbědovaného stavu je i v tom-

Pomoc Náchoďanů 
obětem nacismu v květnu 1945

to případě dokladem jeho spisovatelské-
ho umění. Vydání Zbabělců z roku 2009 
je doplněno kresbami známého náchod-
ského malíře prof. Bohumíra Španiela. 
V duchu výstižného Škvoreckého popisu 
mimo jiné pořídil také kresbu těchto Ži-
dovek, která je umístěna na obálce této 
mé publikace. Pomoc Náchoďanů propuš-
těným Židovkám ze Žakše zaznamenali 
ve svých vzpomínkách i bratři Šafářovi 
(mladší amatérský historik Oldřich, starší 
oblíbený náchodský malíř Karel). 

Uvádím zde také, jak naopak při osvo-
bození Náchoda pomáhali bývalí věz-
ňové. Největší pozornost věnuji v tomto 

ohledu právem Italům. 
Výše uvedenou proble-
matikou jsem se zabýval 
i v předchozích knihách, 
v dnes již dávno roz-
prodané knize Náchod 
za Protektorátu. Náchod 
2012 (spolu s Alenou 
Čvrtečkovou) i v drobné 
publikaci Italové při osvo-
bození Náchoda v květnu 
1945. Náchod 2021 (spo-
luautoři Olga Hostovská 
a Dario Castiello), z níž 
hlavně vycházím. Drob-
nou knihu Pomoc Nácho-
ďanů obětem nacismu 
v květnu 1945 doprová-
zejí například fotografi e 

zachycující příchod židovských vězeňkyň 
do Náchoda, které polská publikace rov-
něž postrádá.

Kniha vyšla v kvalitní polské a italské 
mutaci. Tu první pořídila vysokoškolská 
profesorka na univerzitě v Poznaní bohe-
mistka Agata Firlej, ve druhém případě 
je autorem JUDr. Dario Castiello. Všich-
ni uvedení autoři pracovali bez jakého-
koliv nároku na honorář. Na vydání kni-
hy rovným dílem přispělo Město Náchod 
a Ing. Přemek Jirka.                  Václav Sádlo

Únorová výročí
Dne 2. února si připomínáme nedo-
žité 95. narozeniny hudebního skla-
datele a sbormistra Miroslava Raich-
la, čestného člena pěveckého sboru 
Hron.
2. února 1955 se v Náchodě narodi-
la výtvarnice, básnířka a publicistka 
Olga Szymanská.
Před 205 lety (4. února 1820) se na-
rodila Božena Němcová, rodným 
jménem Barbora Novotná (později 
Barbora Panklová), významná česká 
spisovatelka.
11. února 1835 se narodil významný 
náchodský stavitel Josef Hakauf, kte-
rý významně přispěl k rozvoji města 
v letech 1880–1910.
Před 140 lety (12. 2. 1885) se naro-
dil Josef Wenig, jevištní a kostýmní 
výtvarník, autor dvou rozměrných 
triptychů zobrazujících dějiny Nácho-
da (v malém sále městského divadla).
Před 70 lety (15. února 1955) zemřel 
sochař a medailér Otakar Španiel, ja-
roměřský rodák, tvůrce bartoňov-
ských plaket a několika bust na ná-
chodském staroměstském hřbitově.
17. února 1820 se narodil náchodský 
děkan a vikář Josef Mach.
18. února by oslavil nedožité 100. 
narozeniny PhDr. Boris Mědílek, vý-
znamný český bibliograf, absolvent 
náchodského gymnázia a propagátor 
města. Byl také spolutvůrcem knihy 
Swing na malém městě.
22. února 1820 se narodil pedagog 
a matematik František Weyr, pochá-
zející ze starého náchodského rodu. 
Před 110 lety (22. února 1915) se v Ná-
chodě narodil výtvarník a pedagog 
PhDr. Jaromír Uždil, DrSc., jehož umě-
lecká díla byla v Náchodě několikrát 
vystavována.
Dne 28. 2. 1950 zemřel sochař Karel 
Dvořák, autor alegorických plastik 
zdobících průčelí městské knihovny 
v Náchodě. 

NABÍZÍME VÁM
ATRAKTIVNÍ MÍSTO
PRO VAŠI REKLAMU
    24/7 viditelnost
    Nejfrekventovanější zastávky
    Atraktivní city light vitríny

Buďte tam, kde vás lidé uvidí
každý den!

více informací na: 
www.reklama.mestonachod.cz
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Staré náchodské rody (pokračování)

2. Brátové
Do povědomí náchodských měšťanů a sousedů se zapsal lout-

kář Jan Jiří Brát. Jeho předkové, pradědeček Kryštof Brát a děda 
Jan Brát, pocházeli z poddanské vsi Miskolezy na náchodském 
panství. Zde byl 9. 1. 1691 pokřtěn i jeho otec Antonín Brát, 
který se poté 9. 2. 1716 oženil ve Dvoře Králové s Kateřinou, 
dcera tamního měšťana Václava Tauchmana. Společně pokřti-
li v Miskolezích starší syny Františka a Antonína, ovšem třetí-
ho syna Jana Jiřího pokřtili dne 27. 4. 1724 v nedaleké vsi Ves-
tec (nikoli ve Studnici, jak se dosud uvádí). Až poté jejich otec, 
profesí tesař, zakoupil dva domky ve Studnici. Zde také zemřel 
19. 3. 1735, jeho manželka Kateřina tu dožila 28. 4. 1762. Jejich 
starší synové založili vlastní rodiny ve Studnici a na Lhotkách.

Jejich mladší bratr, Jan Jiří Brát, „nařezal si trocha podobek 
či fi gurek, nastrojil si panáčků či pimprlat a začal prokazovat hry 
v krčmách s nimi“ (viz J. M. Ludvík). Údajně hrál i v ratibořickém 
zámku. Také se oženil, 19. 10. 1750 ve Studnici s Terezií, údajně 
dcerou po zemřelém Jindřichu Špicarovi (Spitzerovi) z městečka 
Stárkov. Vzápětí, 16. 2. 1751, pokřtili ve Studnici dceru Johanu, 
která ale brzy zemřela. Patrně někde na loutkářské štaci svého 
otce, stejně jako druhá dcera Marie Terezie (28. 11. 1753 Nový 
Hrádek). A naopak, dosud neznámo kde, byl 
pokřtěn, asi v r. 1757, nejstarší syn Jan. Na-
opak mladší syn Antonín byl pokřtěn 23. 8. 
1763 ve Studnici. Otcovo kočovné cestování 
po okolních i vzdálených vsích a městečkách 
znamenalo ve válečném čase značné dobro-
družství. Dělo se tak jistě s povolením nad-
řízených úřadů, ovšem bližší informace ne-
jsou bohužel známy.

Dne 30. 4. 1766 vystavily v Praze sest-
ry Marie Emilie Piccolomini a Ludmila Des-
fours, rozená Piccolomini, hraběnky a maji-
telky panství Průhonice a statků Studnice 
a Řešetova Lhota, propouštěcí list pro Jana 
Bráta, jeho manželku a jeho dva syny, Jana 
a Antonína. A navíc 7. 4. 1768 obdržel vy-
svědčení zachovalosti, podepsané správcem 
studnického statku. S těmito doklady před-
stoupil 26. 4. 1768 před pány radní města 
Náchoda, kteří ho v zápise označili za kome-
dianta neb kejklíře a přijali ho za místního 
měšťana. Zároveň Jan Jiří Brát zakoupil trho-
vou smlouvou z 2. 4. 1768, zaknihována až o rok později, od slán-
ského sládka Vojtěcha Pelikána bývalý obecní dům na náměs-
tí (poté čp. 73/74, nyní přestavěné čp. 65) za částku 250 zlatých. 
A ještě od něho přikoupil kus pole nad Montací. 

Snad se chtěl usadit natrvalo. Ovšem v jeho domě byla dosud 
ubytována vojenská stráž (varta) husarů, a tak se nemohl zaří-
dit podle své vůle a ustájit dobytek. Sice si stěžoval u městské 
rady, ovšem jeho žádost se vyřizovala další tři roky. Poté s ním 
vedl spor soused Štěpán Bernard kvůli průjezdu jeho domem. 

Mezitím Jan Jiří Brát pravidelně jezdil po svých dalších lout-
kářských štacích a svým lidovým repertoárem byl zřejmě oblí-
ben. Patrně se stal nejstarším českým loutkářem. Ovšem ve schů-
zi městské rady v Náchodě dne 2. 11. 1775 byl projednán krajský 
oběžník, který publikoval guberniální nařízení z 18. 10. 1775, 
jímž se Janu Brátovi z Náchoda zakazovalo provozovat a hrát ko-
medie, protože je neměl úředně cenzurované. Zřejmě poté ome-
zil svou činnost. Zemřel dne 6. 10. 1805 ve svém domě jako řád-
ný měšťan a loutkář ve věku 80 let, jeho manželka Terezie tu 
zesnula 28. 5. 1809.

V jeho činnosti pokračovali oba synové. Starší Jan Brát vystu-
poval v českých městech, např. 1791 Jindřichův Hradec a 1795 
Teplice a Bílina. Od prosince 1796 pořádal představení mecha-

nických fi gur v Brně a po roce i v dalších moravských městech. 
(viz Jaroslav Bartoš: Loutkářská kronika) Zemřel ve věku 47 let 
v Olomouci dne 25. 3. 1804. 

Po úmrtí rodičů projednával náchodský magistrát od 5. 3. 
1810 jejich pozůstalost, což byl tehdejší dům čp. 74. Dědický ka-
pitál činil 450 zl, ovšem mladší syn Antonín Brát byl prohlášen 
nezvěstným. Zchátralý dům poté koupil ve veřejné dražbě měš-
ťan Václav Šrůtek.

Jak se později zjistilo, zmíněný Antonín Brát (Pratte), již v tu 
dobu pobýval za hranicemi rakouské monarchie. Ve svých dva-
ceti letech odešel z Náchoda patrně do Vídně, kde se zřejmě ože-
nil s Kateřinou Pfundhellerovou. Zároveň jezdil po štacích v Če-
chách, mj. v městě Mladá Vožice mu zemřela 2. 12. 1794 jeho 
dcera Karolina, naopak v městě Nový Bor (Haida) pokřtil 2. 11. 
1796 syna Jana Jiřího. Se svou společností malých loutek poté, 
cca v letech 1801 až 1805, absolvoval úspěšné turné po němec-
kých městech, např. Kiel, Hamburk a Hannover. Zde se podruhé 
oženil, dne 11. 2. 1801 v Königsee s Johanou Ernestine Wagner, 
dcerou vévodského sekretáře. Spolu se pak vypravili do Švéd-
ska, kde v letech 1806 až 1815 podnikli velké a úspěšné turné. 

Také se jim tu narodily děti Gustav Fried-
rich (31. 12. 1806 Malmö), Terezie Ernestina 
(30. 4. 1808 Stockholm), Adolf Gustav (14. 7. 
1810 Kalmar) a Oskar Alexander (3. 1. 1813 
Nyköping). Ovšem uprostřed smělých plánů 
dne 24. 11. 1815 Anton Pratte náhle zemřel 
v městečku Bergenpöi.

Pozůstalá vdova Ernestina Pratte převzala 
jeho loutkové divadla a spolu se svými dětmi 
a dalšími herci následně vytvořila a organi-
zovala divadelní společnost, umělce ze Švéd-
ska, která moderně hrála loutkové hry na ak-
tuální témata a zároveň předváděla různé 
loutkové triky (metamorfózy). Přibližně v le-
tech 1822 až 1846 absolvovala velmi četná 
a zdařilá turné po velkých evropských měs-
tech, o nichž obdivně referoval světový tisk. 
(blíže publikace Evy Dubské: Cesty loutkářů 
Brátů a Pratte Evropou 18. a 19. století)

K datu 11. 10. 1842 zakoupila Ernestina 
Brátová zde v Náchodě dům čp. 33 (již ne-
existuje, stál v prostoru současné Krámské 

ulice) od Josefa Kastnera za 320 zl. A poté, dne 11. 3. 1846 poda-
li oprávnění dědicové, tj. výše zmínění potomci Antonína Bráta 
z prvního a druhého manželství, společnou žádost k náchodské-
mu magistrátu ve věci dědictví po svém otci. V září 1847 před-
ložili své rodné listy (zachované v příslušném spisu) a po náleži-
tém úředním jednání převzali v r. 1849 příslušné dědické podíly 
z výše uvedené depozitní částky. Ernestina Brátová zároveň pro-
dala zmíněný dům čp. 33 za stejnou kupní částku měšťanu An-
tonínu Vítovi. Zároveň jako členové Brátovské společnosti uspo-
řádali na náchodském zámku několik svých dalších velkolepých 
představení pod názvem „Kunst- Figuren- und Metamorphosen- 
Theater“, což také dokládá dochovaný originální plakát (viz přílo-
ha). O jejich vystoupení s velkým nadšením referovali přímí divá-
ci, zmíněný kněz J. M. Ludvík a českoskalický učitel Josef Kolísko.

Po tomto náchodském zastavení se společnost připravovala 
na své plánované vystoupení v pražském konviktu na jaře 1848. 
Ovšem vypuklé povstání tento záměr překazilo, potřebné rekvi-
zity byly zničeny. Společnost se poté rozpadla, její členové se vy-
dali na sólovou dráhu. Jejich osudy byly různé. Zmíněná dcera 
Terezie Ernestina Pratte zemřela dne 22. 10. 1887 jako žebračka 
v Náchodě, v tehdejším špitále čp. 204 (dnes neexistuje). 

PhDr. Jaroslav Čáp 
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Městské
informační
centrum

Nová publikace o „PIKOVCE“ 
V infocentru na Masarykově náměs-

tí si nyní můžete zakoupit nově brožuru 
Františka Drašnara s názvem „PIKOVKA 
od A do Z“. Tato publikace mapuje boha-
tou historii textilního průmyslu v Nácho-
dě a přibližuje příběh ikonického závodu 
Pikovka, který hrál důležitou roli v živo-
tě města i jeho obyvatel. Text je doplněn 
o řadu stavebních plánů a úředních doku-
mentů továrny. Cena publikace je 60 Kč.

Město Náchod vyhlásilo výzvu k po-
dávání žádostí o dotace z dotačních pro-
gramů na podporu sportu pro rok 2025. 
Celková výše rozdělovaných fi nančních 
prostředků byla pro letošní rok navýše-
na o 1 milion korun na současných 6 950 
000 Kč.

Znění dotačních programů včetně for-
muláře žádosti a formulářů povinných 
příloh naleznete na internetových strán-
kách města Náchoda www.mestonachod.
cz v sekci: Město a úřad (Městský úřad) 

Dotační programy 
na podporu sportu pro rok 2025

Odbor kultury a sportu / Sportovní dotace
(https://www.mestonachod.cz/mesto-urad/
urad/kultura-sport/sportovni-dotace/)

Žádosti o dotace z těchto dotačních 
programů můžete podávat od 1. do 28. 
února 2025.

Více informací naleznete na interneto-
vých stránkách města Náchoda nebo kon-
taktujte odbor kultury a sportu MěÚ Ná-
chod (e-mail: jan.spacek@mestonachod.
cz, tel.: 491 405 218, 778 434 178).

Nově od 1. 2. 2025 
Úhrady za služby jsou u stávajících 

smluv splatné předem na každý kalen-
dářní rok nejpozději do 31. října daného 
roku. U nových smluv na celou dobu tr-
vání nájmu.

Nájemné na 10 let je splatné předem 
na celou dobu trvání nájmu nejpozději 
posledního pracovního dne před prvním 
dnem doby nájmu.

Platby budou prováděny bezhotovost-
ním převodem na účet pronajímatele č. 
351917988/0300, var. symbol 3552 a prv-
ní čtyřčíslí čísla smlouvy, případně v ho-
tovosti na pokladně pronajímatele.

Způsoby placení pronájmu:
  bankovním převodem, 
  přímo v kanceláři Správy hřbitova 

 –Hřbitovní 2009, 547 01 Náchod 
  na pokladně v budově radnice – Masa-
rykovo náměstí 40, 547 01 Náchod

Ceník za hřbitovní služby 
a pronájem hrobového místa 
na městském pohřebišti v Náchodě-Staré Město

V případě potřeby kontaktujte na e-
-mail: hrbitov.mestonachod@centrum.
cz nebo na tel.: 491 428 480 – odpovědná 
osoba Jaromír Měřinský.

Rada města Náchoda na svém jednání dne 13.01.2025 usnesením č. 108/2362/25
schválila s účinností od 01.02.2025 ceník za hřbitovní služby a pronájem hrobového
místa na městském pohřebišti v Náchodě-Staré Město a na pohřebišti v Pavlišově.
Zpětně se neupravují již vybrané poplatky. Ceny účtované v ceníku jsou konečné. 

CENÍK ZA PRONÁJEM HROBOVÝCH MÍST
A HŘBITOVNÍ SLUŽBY MĚSTA NÁCHOD

Městské pohřebiště Náchod-Staré Město  

1. Pronájem: 
    a. hrobového místa za m²
    b. vsypových míst
2. Služby spojené: 
    a. s pronájmem u hrobů a urnových hrobů 
    b. s pronájmem u hrobek
3. Cena za pronájem obřadní síně za obřad
4. Cena za pronájem chladírny 

9 Kč/m²/rok
200 Kč/1 místo/10 let 

100 Kč/m²/rok 
70 Kč/m²/rok 
2 420 Kč 
242 Kč/za 24 hodin

Nájemné je stanoveno ve výši 9 Kč/m²/rok 
Cena za služby spojené s pronájmem hrobového místa

Pohřebiště v Pavlišově 

70 Kč/m²/rok

PONDĚLÍ
Sídliště Plhov, SUN, střed města – ul. Smiřických, Borská, Wolkerova,
Bartoňova, Zámecká, Máchova, Komenského + přilehlé ulice, Nový Svět,
Purkyňova, Běloveská

ÚTERÝ

Babí, Pavlišov, Bražec, ul. Bílkova, Českoskalická, Volovnice, Mlýnská,
Hurdálkova, Tepenská, Karlovo náměstí, Kladská, Karlův Kopec, Kašparák,
Raisova, Pražská vedle Autodružstva, Odboje, Ryšavého, Na Václaváku,
část Branky bez sídliště

STŘEDA

Sídliště Běloves, Branka, ul. Komenského (část), Pražská, Pekelská,
Lidická, Na Skalce, Partyzánská, Krkonošská, Rybářská, Na Přadýnku,
Ikárie, Jungmanova, Na Příkopech, Klínek, Kašparák, Dobrošovský kopec
(oblast nad Pivovarem), SUN č. 1

ČTVRTEK
Lipí, Jizbice, Dobrošov, Malé Poříčí, Husovo náměstí, ul. 1. máje, 
U Zbrojnice, Vítkova, Polní, Na Horním Konci, Za Vodou, Bartoňova,
Pod Lipím, Palachova, Jugoslávská, Pod Řípákem, Českých Bratří

PÁTEK SUN, ul. Bartoňova, Bílkova, Pražská 250, 257, 258, 271, Denisovo nábřeží,
Tepenská, Krámská (parkoviště), Na Strži, Elišky Krásnohorské

nádoby 110/120 l – svoz 1x týdně v určený den
nádoby 1100 l – svoz 1x týdně v určený den, z toho 12 ks nádob sváženo 3x týdně
(pondělí, středa, pátek) a 94 ks nádob sváženo 2x týdně (úterý, čtvrtek)
nádoby 240 l – 3 ks 1x týdně (pro rekreační objekty Dobrošov, Jizbice a Ostrovy)

Harmonogram svozu komunálního odpadu pro rok 2025

Svoz nádob na směsný odpad 
110/120 l, 240 l a 1100 l

ašparák,ašparák,

 kopec kopec

ašparák,

vo nábřeží,

KONTEJNERY (papír, plast, sklo, bio, kov)
A) PAPÍR  
                   nádoby 2100 l (zvony) – 1x týdně – PO nebo ÚT – 27 ks

B) SKLO  
                 nádoby DUO (bílé/barevné sklo) – 45 ks – 2x měsíčně

C) PLASTY
                      1 x týdně – ČT 51 ks 
                      2 x týdně – PO, ČT 55 ks 

D) BIOODPAD  
                           nádoby 770 l (kontejnery) – 36 ks
                           - v období od 1. 4. do 31. 11. 1x týdně v úterý
                           - v období od 1. 12. do 31. 12. 1x týdně v úterý
                           - v období od 1. 1. do 31. 3. dle potřeby

E) KOVY  

Harmonogram svozu komunálního odpadu pro rok 2025

Svoz separovaného odpadu
PYTLE (papír, plast, tetrapak, kov):
1x měsíčně, vždy v 1. celý týden v měsíci (2., 6., 10., 15., 19., 23., 28., 32., 36., 41., 45. a 49. týden)
- trasy dle svozu nádob na směsný odpad

(Babí, Pavlišov, Borská, Plhov, Příkopy, SUN, Běloves Karlův kopec)
(Pražská, Hronova, Českoskalická, Čs. Bratří, Dobrošov, Lipí, Jizbice, Branka, Mánesovo nábř., Běloves)

(Dobrošovská, Bezručova, Borská 3x, Bílkova 2x, Hamra, Jugoslávská 2x, Klínek 3x, Plhov 5x, Tržnice,
Mánesovo nábř. 4x, Purkyňova, Smetanova x Zátiší, Tyršova, Vatikán 2x, SUN 8x, Weyrova OSSZ 2x, 
1. Máje x K Brodu, Komenského, Českoskalická 6x)

(exponovaná stanoviště 2x týdně, v ÚT a PÁ)

nádoby 1100 l (kontejnery) – 2x týdně – ST – 105 ks, ST+PÁ – 53 ks

nádoby na směsné sklo - 88 ks – 1x měsíčně

1 x týdně – PO 80 ks 

nádoby 120/240 l (popelnice) – 187 ks

nádoby 120/240 l – 60 ks – 1x za 14 dnů

6., 41., 45. a 49. týden)

(exponovaná stanoviště 2x týdně, v ÚT a PÁ)

INTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚ

Náchodská podkova
INTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚINTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚINTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚINTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚINTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚ

Náchodská podkova
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Náchodský zámek byl od roku 1995 neodmyslitelně spjat 
s medvědy hnědými, Ludvíkem a Dášou. Medvědice Dáša uhy-
nula v neděli 8. ledna 2023, medvěd Ludvík byl na základě do-
poručení veterinárního lékaře šetrně uspán ve čtvrtek 23. led-
na 2025. 

Medvěd Ludvík žil, stejně jako medvědice Dáša, v náchod-
ském medvědáriu od roku 1995. V poslední době bylo znát, že 
se na jeho chování a zdravotním stavu začal podepisovat vyso-
ký věk.

Kurátorka pro šelmy a primáty ZOO Dvůr Králové nad Labem, 
RNDr. Gabriela Linhartová, Ph.D., ke stavu Ludvíka uvedla:

„Medvědi hnědí se dožívají zpravidla věku 20–25 let. Fakt, že se 
Ludvík dožil cca 33 let, svědčí mimo jiné o kvalitní péči, která mu byla 
celoživotně poskytována. Kromě kvalitní a pestré stravy mu byl do-
přán prostorný venkovní výběh s vodním bazénem a obohacujícími 
prvky i vnitřní boxy plnící funkci „brlohu“, kde se zvíře mohlo v pří-
padě nepřízně počasí a po čas zimního spánku ukrýt, tak jak to od-
povídá přirozeným podmínkám života medvědů.

Posledních pět let se začínal pokročilý věk na Ludvíkovi projevo-
vat – především z hlediska jeho mobility. Proto mu byly pravidelně 
podávány prostředky na podporu funkce kloubů. V období přechod-
ných projevů kulhání mu bylo rovněž opakovaně aplikováno léčivo 
proti zánětu a bolesti. 

Ludvíkův zdravotní stav se zhoršil na přelomu roku. Ubyl na váze 
a jeho pohyby poukazovaly na celkovou fyzickou slabost. Začal mít 
problémy se z lehu postavit – ztrácel vládu především nad pánevní-
mi končetinami. Podaná léčba jeho stav dočasně zlepšila. Po vysa-
zení léků se pohybové obtíže bohužel vrátily. K tomu se přidružilo 
nadměrné přijímání a vylučování tekutin, což naznačovalo postiže-
ní ledvin, nakonec i zvracení a průjem. Přestože mu byla okamžitě 
podána léčba, vyhodnotili jsme po konzultaci s veterinárním léka-
řem situaci jako opodstatněnou pro euthanasii.“

Medvěd Ludvík zůstane i nadále nedílnou součástí Státního 
zámku Náchod, po odborné konzervaci bude vystaven v interi-
érech zámku.

Protože Dáša i Ludvík se během třiceti let stali symboly ná-
chodského zámku, a pro mnoho z místních obyvatel i návštěv-
níků srdcovou záležitostí, bylo zřízeno pietní místo na III. ná-
dvoří u zábradlí nad medvědáriem.

Chov medvědů na náchodském zámku zajišťovali na zákla-
dě trojdohody Město Náchod, Státní zámek Náchod (NPÚ, ÚPS 
Sychrov) a ZOO Dvůr Králové, přičemž medvědi byli ve vlastnic-
tví Města Náchod.

NPÚ nevyužije medvědárium pro chov dalších medvědů či ji-
ných zvířat – existuje několik variant k využití prostoru zámec-
kého příkopu, jako je například návrat k původní zahradě, pří-
padně využití na kulturní akce. 

Medvědárium bylo na náchodském zámku zřízeno pro medvě-
dy Ludvíka a Dášu (oba narozeni v roce 1992) v původním hrad-
ním příkopu o rozměrech 74 x 12 metrů již v roce 1994. Jde 
o největší medvědinec v Čechách. Oba medvědi byli převzati 
do péče nadace Spisovatelé za práva zvířat od pražského cirku-
sového drezéra pana Emila Šimka v květnu roku 1994. Násled-
ně byla zvířata převezena do Zoologické zahrady ve Dvoře Krá-
lové do karantény. Paralelně začaly náročné a nákladné práce 
na úpravě hradního příkopu. V březnu 1995 byli medvědi převe-
zeni ze ZOO na náchodský zámek. Při návštěvě známého spiso-
vatele a náchodského rodáka PhDr. Josefa Škvoreckého byli med-
vědi pokřtěni jako František a Františka, přesto zůstali známí 
jako Ludvík a Dáša. Medvědice Dáša uhynula v neděli 8. ledna 
2023 v úctyhodném věku 30 let. Provedená pitva veterinářem 
ZOO Dvůr Králové nad Labem stanovila, že příčinou úhynu byla 
rakovina dutiny břišní s převažujícím faktorem stáří medvědice. 

Medvěd Ludvík opustil náchodský zámek 
v úctyhodném věku nedožitých 33 let

PROVOZNÍ DOBA PRAMENÍKŮ
Prameník Jakub v areálu Velkých lázní

pramen Ida
Celoročně: 8:00–20:00

Prameníky v areálu Malých lázní
pramen Jan a Běla

Letní provoz: duben–říjen: 8:00–20:00, Zimní provoz (vrt Jan): listopad–březen: 9:00–18:00

PROVOZNÍ DOBA PRAMENÍKŮ
Prameník Jakub v areálu Velkých lázní

pramen Ida
Celoročně: 8:00–20:00

Prameníky v areálu Malých lázní
pramen Jan a Běla

Letní provoz: duben–říjen: 8:00–20:00, Zimní provoz (vrt Jan): listopad–březen: 9:00–18:00

PROVOZNÍ DOBA PRAMENÍKŮPROVOZNÍ DOBA PRAMENÍKŮPROVOZNÍ DOBA PRAMENÍKŮ
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VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

PODLAHÁŘSTVÍ 
  * PRODEJ A POKLÁDKA PODLAHOVÝCH KRYTIN *

Otevírací doba:

SLUŽBY:

REALIZACE PROSTOR:

REALIZUJEME: 

* odstraníme a zlikvidujeme starou podlahovou krytinu
* opravíme a vyrovnáme podklad pro novou podlahovou krytinu 
* položíme Vámi vybranou podlahovou krytinu
* doplníme pokládku o čistící zóny
* posouzení, zaměření a konzultace zdarma 

* nemocnice, ordinace, čekárny nebo domovy s pečovatelskou službou 
* kanceláře a administrativní prostory 
* obecní úřady a soudy 
* hotely, penziony a restaurace 
* byty a rodinné domy 
* školy a mateřské školy 
* sportovní haly a tělocvičny 
* obchody 

* vynilové podlahy 
* plovoucí podlahy 
* korkové podlahy 
* laminátové podlahy
* dřevěné podlahy 
* sportovní podlahy 
* koberce a čistící zóny
* linoleum a PVC 

PODLAHÁŘSTVÍ Č
ESKÁ SKALICE  

Telefon:

E-mail:
+420 725 747 383 

podlahy.nachod@email.cz

PO - PÁ      9:00 - 15:00 
SO - NE   na objednání 

ČESKÁ SKALICE 

Podlahářství - Barbora Wicková 
Boženy Němcové  12, Česká Skalice 552 03
IČ: 07246412  
odpovědná osoba: Barbora Wicková 

Provozovna:

Kontakt: Vendula Borovská, +420 724 132 571 www.stating.cz

Profesionálního
předsedu SVJ

Facility
manažera

SUPER VÝBĚR

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 28. 2. 2025

INTERNETU
100 Mb/s

390Kč
měs.

5G

250 Mb/s

395Kč
měs.

DSL

Cena 
včetně 
antény
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ZŠ BABÍCO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ
Vánoce jsou již milou vzpomínkou, 

přesto některá sváteční zastavení, kte-
rých se účastnili naši žáci, stojí za krát-
kou zmínku.

Děti z 5. A se na sklonku prosince vyda-
ly do Hradce Králové, aby zde navštívily 
elektrárnu Hučák a prošly se vyzdobeným 
městem. Těsně před Vánocemi pak zavíta-
ly do kostela sv. Vavřince, kde si prohlédly 
interiér, a především náchodský betlém.

Čtvrťáci při Vánoční únikové hře v Mu-
zeu stavebnice Merkur v Polici nad Metu-
jí prožili pořádnou zábavu. V časovém li-
mitu 30 minut museli plnit úkoly, které 
byly spojené s vánoční tematikou, tradi-
cemi a zvyky Vánoc různých zemí.

16. 12. se vydaly děti ze 3. a 4. odděle-
ní školní družiny na Vánoční stezku za Je-
žíškem. Dopisy od Ježíška jim pomohly 
najít cestu až k Ježíškovu domečku, kde 
na ně čekal kouzelný dědeček s překva-
pením. 

Před Vánocemi spojily pak všechny děti 
ze školní družiny svoje síly a rozhodly se 
potěšit klienty a personál v Hospici v Čer-
veném Kostelci. Napekly perníčky, vyrobi-
ly přáníčka a andělíčky, kterými ozdobily 
vánoční stromeček. Setkání se sestřička-
mi při předávání dárečků bylo dojemné. 

Nyní stojíme na prahu 2. pololetí. 
Žáci mají rozdaná vysvědčení, kde se 

zúročila jejich půlroční práce. Deváťáci fi-
nišují ve své přípravě k přijímacím zkouš-
kám. Nápomocny v jejich úsilí jim moh-
ly být i Cermatem připravené zkoušky 
nanečisto (z matematiky a českého jazy-
ka), které se uskutečnily pro zájemce dne  
28. 1. na ZŠ Plhov. Průběh a pravidla zkou-
šek byla stejná jako při skutečných přijí-
mačkách.

Zatímco naši nejstarší žáci se chysta-
jí na svou velkou „životní“ zkoušku, i bu-
doucí školáky čeká významný mezník – 
zápis do 1. tříd pro školní rok 2025/2026, 
který proběhne ve dnech 3.–4. dubna.

V rámci přípravy se uskutečnilo dne  
14. 1. na ZŠ Komenského první setkání 
těchto budoucích prvňáčků. Děti na Ko-
menďáčku plnily úkoly zaměřené na roz-
voj grafomotoriky. Navlékaly korálky, cvi-
čily a vyzkoušely si jízdu s autíčky. Vše 
zvládly na jedničku. 

Žáci 2. stupně v současnosti chystají 
v hodinách výtvarné výchovy pro nové 
školáčky drobné dárečky, které si od zá-
pisu budou moci děti odnést.

Jsme rádi, že se našim žákům naskytla 
hned počátkem nového roku další příleži-
tost navštívit příjemné prostory nového 
Spolkového domu v Náchodě. Žáci 5. tříd 
měli zde možnost setkat se s panem se-
nátorem Martinem Červíčkem. Pan sená-
tor vedl s nimi besedu na různá témata, 
žáci se však nejvíce zajímali o zkušenos-
ti a zajímavosti z doby, kdy byl policejním 
prezidentem. Besedu si všichni moc užili 
a žáci se již velice těší na návštěvu Parla-
mentu v Praze, kam je pan senátor pozval. 

V novém roce nás rovněž těší další spo-
lupráce s knihovnou. Paní knihovnice zre-
alizovaly žákům 8. a 9. tříd zajímavé se-
tkání se spisovatelkou Kristýnu Volfovou. 
Mladá autorka jim představila své knihy 
zabývající se aktuálními tématy – poru-
chy příjmu potravy, nízké sebevědomí, 
osobní rozvoj. Beseda byla o to podnět-
nější, že autorka ve svých knihách vychá-
zí z vlastní zkušenosti a snaží se nabíd-
nout praktické rady. 

I naše školní knihovna je využívána 
pro příjemná setkání. V předvánočním 
čase zde proběhla recitace 4. ročníků, kte-
rá představila prózu i poezii, vtipně i po-
učně. 10. 2. se bude opět recitovat – ten-
tokrát se bude jednat o 1. ročník školní 
recitační soutěže žáků 2. stupně (v minu-
lém roce proběhl ročník pilotní).

V prosinci uskutečněná výtvarná sou-
těž žáků 2. stupně – Šaty dělají člověka, 
má již své vítěze. V kategorii 6.–7. ročníků 
se na nejvyšší příčce umístila N. Weisso-
vá ze 7. C, v kategorii 8. a 9. ročníků pak 
E. Horálková z 8. A, ta se stala zároveň ab-
solutní vítězkou.

Závěrem ještě informace o jednom 
malém zpestření všedních školních dnů. 
Od ledna byl znovu otevřen bufet (po té-
měř 3 letech), žáci zároveň mohou využít 
i nabídku automatu, který je nově insta-
lován ve vestibulu školy. Věříme, že obojí 
přispěje ke zlepšení služeb pro žáky, pra-
covníky i návštěvníky školy.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ZŠ Pavlišovská – Babí

6. února 2025 (čtvrtek)
21. března 2025 (pátek)
Od 8–11.30 a 13–16 hod.

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA
S novým rokem přicházejí 
nové zážitky!

Pro naše žáky i pedagogy za-
čal návrat do školy vesele, a to 

díky loutkovému divadlu, které nám za-
hrál loutkový soubor Radost z Městského 
kulturního střediska Červený Kostelec. 
Zhlédli jsme jejich pohádku O dvanácti 
měsících. Pojetí pohádky bylo nejen hu-
morné, ale také výchovné. Rádi bychom 
touto cestou poděkovali panu J. Jiránkovi 
a panu O. Resslovi za jejich ochotu a čas, 
který s námi strávili. Už nyní se těšíme 
na další spolupráci!

I v zimních měsících připravilo SVČ 
Déčko Náchod vzdělávací programy pro 
žáky ZŠ speciální na téma Jak se daří zví-
řátkům v zimě. Dozvěděli jsme se napří-
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ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

klad, kde jsou přes zimu berušky a motýli, 
zda medvěd opravdu celou zimu spí a proč 
ryby v rybníce nezamrznou.

Jako každý rok se žáci Praktické školy 
zúčastnili fl orbalového turnaje Jaroměř-
ská hokejka. Naši sportovci se s nadšením 
zapojili do turnaje a předvedli skvělé vý-
kony.

V roce 2025 nás opět čekají vzděláva-
cí akce ve spolupráci se spolkem OP JAK. 
Novinkou je, že se letos do projektu zapo-
jí i školní družina.

Za kolektiv pedagogů
Michaela Kuťáková

Co se děje u nás 
pod Montací?
Bubnovačka

V polovině listopadu jsme 
se tradičně připojili k osvětové akci s ná-
zvem „Bubnovačka, aneb bubnujte, aby 
byly děti slyšet“, zaštítěné centrem LO-
CIKA. Bubnováním ve třídách a větších 
skupinách lidí chceme poukázat na to, že 
týrané děti často o svých problémech ne-
mají komu říci a tiše snáší násilí od těch, 
kteří by jim měli být oporou. Centrum LO-
CIKA pro školy zpracovává metodiky pro 
třídnické hodiny, díky kterým mají učite-
lé návod, jak s dětmi diskutovat tato cit-
livá témata.
Naše školní hymna

Jsme moc rádi, že díky úsilí mnoha uči-
telů, rodičů i dětí se podařilo uskutečnit 
jeden velký sen. Máme svou školní hym-
nu. Prvotní nápad se zrodil při hodině 
hudební výchovy, když děti poslouchaly 
slavné hymny evropských států. Jak by 
asi zněla hymna naší školy? Děti s paní 
učitelkou češtiny dotvořily text, za me-
lodii vděčíme panu Čermákovi. Hymnu 
jsme poprvé společně zazpívali na škol-
ních slavnostech na konci června. A tak 
se líbila, že jsme zařídili nahrání v pro-
fesionálním studiu. V hymně se spojili 
všichni, kdo tvoří a společně budují naši 
školu. V nahrávce můžeme slyšet, jak naše 
žáky, tak učitelský tým i rodiče. Děkujeme 
všem, kteří se v tomto projektu rozhodli 
pomoci, ať svým nápadem nebo hlasem.
Kavárničky

Na kavárničku „Učíme se efektivně“ se 
sešlo kolem dvaceti rodičů, kteří mohli 
na vlastní kůži zjistit, jakým způsobem 
se sami učí, když je čeká nějaká zkouška. 
Vesměs došli k tomu, že tyto metody moc 
nefungují a probírali jiné efektivní mož-
nosti učení použitelné pro děti, rodiče 
i učitele. Na závěr dostali seznam litera-
tury a aplikace, které jim mohou pomoci.

Kavárnička „Nejsem ztracen aneb hra-
nice potřebuji“ proběhla ve dvou termí-
nech a sešlo se na nich přes 40 účastní-
ků. Ti se společně s metodičkou Centra 

prevence a metodické podpory PPP a SPC 
KHK Mgr. Janou Králíkovou zamýšleli nad 
tím, jak nastavovat své hranice respek-
tujícím způsobem, bez nátlaku a křiku. 
Díky praktickému tréninku si vyzkouše-
li nastavení pevných hranic a komunika-
ci při jejich porušení.
Co se chystá?
Předškoláček

V pořadí již druhé setkání letošních 
předškoláčků, budoucích zájemců o ná-
stup do první třídy se bude konat 20. 2. 
od 16 do 17. hod. Děti budou opět společně 
tvořit a seznamovat se s budoucími spo-
lužáky, rodiče jsou zváni na besedu, která 
bude zaměřená na představení matemati-
ky profesora Hejného. Další navazující se-
tkání se uskuteční 20. 3., opět od 16 hod.
Dny otevřených dveří

Všichni rodiče, zájemci a přátelé školy 
jsou letos opět zváni na Dny otevřených 
dveří 11.–13. 2. 2025.

Každý návštěvník bude mít možnost 
si od 8.00 do 13.00 prohlédnout prosto-
ry naší školy i družiny a navštívit jednot-
livé třídy při výuce. Těsně před akcí bude 
na našem facebooku k dispozici rozvrh 
hodin, které bude možné navštívit. Zá-
jemci uvidí kromě běžné výuky všech-
ny hlavní výukové prvky programu Za-
čít spolu – první hodinu začínáme vždy 
ranním kruhem, následovat budou Cen-
tra aktivit, nebude chybět ani čtenář-
ská dílna nebo dílna psaní. Druhý stupeň 
představí kromě běžné výuky i metodu 
EduScrum. Ve středu 12. 2. bude od 10h 
možnost setkání s vedením školy, budou 
představeny principy školy a možnost se 
na cokoliv zeptat.
Zápis do první třídy 2024/2025

Budoucí prvňáčky s rodiči přivítáme 
na zápisu v budově Alfa 3. dubna od 14 
do 18 hodin.

S sebou budete potřebovat rodný list 
dítěte a občanský průkaz zákonného zá-
stupce. Těšíme se na vás.

7. 4. 2025
od 9:00 do 15:00

MONTESSORI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

ZÁPIS

DO ŠKOLY!

Montessori mateřská škola a základní škola

Přihlášky na webu ke stažení
Povinné doklady s sebou 

+420 725 579 720 
Vice info na www.zvonenka.cz / urbanovska.pavla@zvonenka.cz 

Moc se na Tebe a rodiče těšíme.

2025/2026

MONTESSORI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Montessori mateřská škola a základní škola

Přihlášky na webu ke stažení
Povinné doklady s sebou

+420 725 579 720
Vice info na www.zvonenka.cz / urbanovska.pavla@zvonenka.cz

Moc se na Tebe a rodiče těšíme.

ZÁPIS

DO ŠKOLY!
2025/2026

DO ŠKOLY!

7. 4. 2025
od 9:00 do 15:00

 

PŘEDŠKOLÁK     

           V BĚLOVSI 

 

Milí předškoláci! 

Přijďte si prohlédnout naši školu, seznámit se s pedagogy a budoucími kamarády. 

Společně si zahrajeme, zazpíváme a vyzkoušíme různé dovednosti. 

 

 

Co nás čeká? 

 

● 13. 2. 2025, 16.00 - 17.00 

prohlídka školních prostor, pohybová 

cvičení, procvičení jemné motoriky a  

pravolevé orientace, komunikační cvičení, 

kreslení 

 

      informace pro rodiče od vedení školy  

 

 

● 13. 3. 2025, 16.00 - 17.00 

hraní si s písmeny a slovy, zpívání,  

uvolňovací cviky, 

 základy matematických představ, výuka 

na interaktivní tabuli, překvapení na závěr  

 

pro rodiče možnost konzultací se speciální 

pedagožkou   

 

 

 

     S sebou: přezůvky, pastelky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení rodiče předškoláků!                                                                                                           

Přijďte si i Vy prohlédnout naši školu, seznámit se s  výukou a promluvit si s 

vedením školy o všem, co Vás zajímá. 
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Historie Plhova na fotografi ích
Pondělní odpoledne má pedagogický 

sbor plhovské školy vyčleněné pro pora-
dy, vzdělávání se... 13. ledna jsme tohoto 
času využili ještě jiným způsobem. Pozvá-
ní do školy přijal pan Antonín Kříž, pe-
dagog, sportovec, malíř… Tentokrát však 
dorazil jako člověk, který nashromáždil 
nepřeberné množství již historických fo-
tografi í našeho regionu. Pro zájemce z řad 
plhovských pedagogů a dalších zaměst-
nanců uspořádal promítání s komentá-
řem, vzal nás na procházku starým a dnes 
již neexistujícím Plhovem.

Strávili jsme společně příjemné dvě ho-
diny, které nás prostřednictvím fotek za-
nesly do minulosti. I když Plhov známe 
a o jeho historii povědomí máme, bylo 
nesmírně zajímavé oprášit si vzpomínku 
na tuto dnes již neexistující podobu na-
šeho města. Promítání bylo samozřejmě 
doplněno komentářem, pan Kříž se na Pl-
hově narodil a v dnes již zbořené chalu-
pě pod splavem strávil mládí. Se vzpomí-
náním a s komentáři se k němu přidali 
i rodilí Plhováci z řad zaměstnanců školy. 

Samozřejmě nás mrzí, že ze starého 
Plhova nezbylo nic, vlastně žádná z dů-
ležitých budov… Ale alespoň prostřed-
nictvím fotek jsme si udělali krásnou pro-
cházku po dávno neexistujících cestách 
mezi zaniklými staveními, potěšili se již 
skoro stoletou elegancí náchodského kou-
paliště, usmívali se nad urputnými mo-
mentkami z rodícího se sídliště. 

Ještě jednou touto cestou děkujeme 
panu Křížovi a těšíme se na jeho další 
vzpomínání nad fotkami, která se pro ve-
řejnost uskuteční v náchodském spolko-
vém domě.                         Vladimír Honzů

Modernizace učeben v plhovské škole
V rámci projektu Erasmus byla na pod-

zim dokončena realizace učebny jazyků 
na 1. stupni. Vyučující i žáci využívají va-
riabilní prostor i interaktivní tabuli, která 
poskytuje všem spoustu možností ve výu-
ce i v dalších aktivitách – kroužky, vzdě-
lávání pedagogického sboru… Z býva-
lé čítárny se stala moderní interaktivní 
učebna.

Tato nová jazykovka je jednou z mnoha 
odborných učeben, které byly v minulém 
období za podpory zřizovatele města Ná-
chod ve škole rekonstruovány. Již několik 
roků učíme v nových odborných učebnách 
fyziky, chemie, přírodopisu, dílen, počí-
tačů, další modernizace nás v budoucnu 
ještě čeká. Pomalu dožívají interaktivní 
tabule v mnoha třídách 1. stupně, do těch-
to tříd budou muset v blízké budoucnosti 
přijít nová výuková zařízení.

Mgr. Petra Horáková

FLORBALOVÉ ÚSPĚCHY
Na podzim se týmy naší školy zúčast-

nily okresních kol školního fl orbalu a ve 
třech kategoriích se jim podařilo postou-
pit do krajských turnajů. 

Tým chlapců v kategorii 4.–5. tříd vy-
bojoval 4. místo. Kluci hráli výborně a jen 
kousíček scházel k tomu, aby dosáhli na 
medailové umístění.

Podobně dobře si vedly v kategorii 4.–
5. tříd dívky. Podaly bojovný výkon a na-
konec obsadily 5. místo.

Krajského turnaje se v půlce prosince 
zúčastnily dívky z 8.–9. tříd. Finále se ko-
nalo v Hostinném a našim dívkám se po-
dařilo vybojovat krásné 3. místo a přivézt 
si bronzové medaile. Děvčata, děkujeme 
a gratulujeme! Složení týmu: Alice Flaško-
vá, Radka Balcarová, Barbora Valášková, 
Stela Železová, Pavlína Hurdálková, Nela 
Vítková, Týna Vítková, Amálie Panenko-
vá, Monika Kostelecká, Veronika Macho-
vá, Michaela Kostelecká, Natálie Dolečko-
vá, Marie Valášková a Nikola Harazinová.

Florbal je jedním z nejoblíbenějších 
školních sportů. Naši školu reprezentují 
ponejvíce žáci, kteří mají fl orbal jen jako 
svého koníčka, jejich hlavní náplní bývá 
jiný sport. O to více nás těší, že plhovští 
sportovci si zahráli až na úrovni nejlep-
ších týmů Královéhradeckého kraje.

Mgr. Petra Nováková – Lokvencová

Dne 22. 12. 2024 jsme při 100. výročí 
od narození Jaroslava Celby uctili památ-
ku tohoto významného náchodského ro-
dáka odhalením pamětní desky na jeho 
rodném domě v obci Kramolna. Slavnost-
nímu odhalení desky, jejíž zhotovení ini-
ciovala manželka Jaroslava Celby, paní 
Anna Celbová, následoval koncert pěvec-
kých sborů Jiráskova gymnázia a Pěvec-
kého spolku HRON v kostele sv. Vavřince 
na Masarykově náměstí v Náchodě, kde 
zazněla část Náchodské mše vánoční, je-
jímž autorem je právě Jaroslav Celba. Rádi 
bychom se připojili k paní Celbové a po-
děkovali sboru Hron a jeho sbormistro-
vi, panu Čejpovi, za krásné podání vánoč-
ní mše, kterou její autor s láskou pro své 
rodné město napsal. Děkujeme všem, kte-
ří se na organizaci i průběhu tohoto vý-
jimečného dne podíleli, a vážíme si mož-
nosti uctít památku významného rodáka, 
který svým životem a tvorbou Náchod re-
prezentoval.

Uctění památky 
Jaroslava Celby

INTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚ

Zachraň princeznu!
Na tom zámku straší!

INTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚINTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚINTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚINTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚINTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚ

Zachraň princeznu!
Na tom zámku straší!
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Poprvé v novém roce jsme se sešli ve výstavní síni náchodské-
ho muzea, kde pro nás byla připravena komentovaná prohlídka 
o zimních sportech.

Výstava byla rozdělena do čtyř částí. Bruslení, hokej, lyžová-
ní a sáňkování. Na panelech si návštěvníci mohli přečíst o his-
torii a vzniku těchto sportovních odvětví. Předměty vystavené 
ve vitrínách a dobové fotografie připomínaly zašlou slávu teh-
dejších klubů a jména významných sportovců. 

Mnohé exponáty, starší typy lyží, bruslí a saní připomínaly 
naše dětství a mládí. Zaujaly nás historické fotografie z hoke-
jového utkání na zamrzlém rybníku, kde bylo hřiště ohraniče-
no místo mantinelů obyčejnými prkny, typy bruslí a ústroj bez 
chráničů a helmy. Vpředu rybníku se choulila malá dřevěná bou-
da, místní klubovna. Jak rozdílný byl život bývalých sportovců 
oproti těm dnešním. Prostá výstroj, obyčejné oblečení, zamrzlé 
rybníky a sněhové pláně. Ale tito nadšenci bojovali a sportova-
li pro čest a slávu svých klubů, obcí, měst. Činili tak také pro ra-
dost z krásy přírody. Jedinou odměnou jim byl potlesk a uznání 
diváků a přátel. Čest a sláva patří všem těmto dnes již zapome-
nutým sportovcům. Je správné, že se připomněly jejich zásluhy. 

Poděkování patří také Mgr. Janu Tůmovi, který nás výstavou 
provázel. Oceňujeme jeho lidský přístup ke zrakově postiženým 
spoluobčanům. Rádi jsme mezi sebou přivítali PhDr. Václava Sád-
la, bývalého ředitele Regionálního muzea a našeho dlouholeté-
ho spolupracovníka. 

Tradičně jsme příjemně prožité dopoledne zakončili dobrým 
obědem v místní restauraci na náměstí.

Mgr. Běla Hejzlarová, členka OO SONS Náchod

Zrakově postižení 
v lednu navštívili výstavu: 
„Zimní sporty na Náchodsku“

Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě
uvádí 5. představení v rámci abonmá„ZELENÉHO”

Předprodej online vstupenek na www.beraneknachod.cz
                                                                                                                               Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 KčPředprodej od 1. listopadu 2024 

  Předprodej také v MIC Náchod, IC N. Město n. M., IC Červený Kostelec, RIC Česká Skalice, IC Hronov a IC Police n. M.

Středa 5. února 2025 v 19.00 hodin

Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě
vás zve na koncert

Předprodej online vstupenek

             na www.beraneknachod.cz

                                                                                                                               Vstupné: 290 Kč, 270 Kč, 250 Kč

Předprodej od 1. listopadu 2024 

  Předprodej také v MIC Náchod, IC N. Město n. M.,

IC Červený Kostelec, RIC Česká Skalice, IC Hronov a IC Police n. M.

Úterý 11. února 2025
v 19.00 hodin
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Mějte všechny důležité informace 
ihned ve svém mobilu

Stáhněte si aplikaci
MUNIPOLIS

Ankety

Hlášení podnětů 
a závad

Tipy na výlety

E-mail zprávy

Náchodský 
zpravodaj

Kulturní akce



16 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJNOVÁ KONTEJNEROVÁ STÁNÍPřihlášení do služby MUNIPOLIS pomocí registračního formuláře
Jméno a příjmení:

Bydliště:

Telefonní číslo:

V Dne Podpis subjektu údajů

Souhlas se zpracováním osobních údajů
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 (dále jen „Souhlas“)
Souhlas je udělován Správci údajů:
Město Náchod, se sídlem Masarykovo Náměstí 40, Náchod, IČ 00272868
Kontaktní údaje pověřence pro ochranu osobních údajů:
Eva Bauerová, telefon: +420 49 14 05 419, e-mail: e.bauerova@mestonachod.cz
Subjekt osobních údajů (dále jen „Subjekt údajů“) tímto uděluje Souhlas se zpracováním svých osobních údajů (dále  
jen „OÚ“) při používání produktu MUNIPOLIS (www.munipolis.cz) dle rozsahu uvedeného níže.

Subjekt údajů může kdykoliv tento svůj Souhlas odvolat zasláním e-mailu/datové zprávy či písemně na adresu správce, 
případně pomocí voleb v produktu MUNIPOLIS. Odvoláním Souhlasu není dotčena zákonnost zpracování vycházející  
z tohoto Souhlasu do jeho odvolání. Odvolání Souhlasu může mít za následek nedostupnost služeb či zrušení Vašeho 
účtu v rámci produktu MUNIPOLIS.
Vaše práva, jakožto Subjektu údajů, a další informace o zpracování, naleznete v informaci o zpracování OÚ na webu 
správce údajů. Souhlas (stejně jako jeho rozsah) je současně udělen pro společné správce, zpracovatele a příjemce OÚ 
uvedené na webu správce údajů.
OÚ Subjektu údajů jsou zpracovávány automatizovaně i manuálně a mohou být zpřístupněny zaměstnancům správce 
údajů či společného správce, pokud je to nezbytné k plnění jejich pracovních povinností, a dále zpracovatelům údajů,  
s nimiž má správce údajů uzavřenu smlouvu o zpracování OÚ.
Rozsah Souhlasu je uveden v seznamu níže a pro účely zpracování OÚ jsou přiřazeny OÚ a příslušná Doba zpracování:
Účel zpracování
• Správa požadavků subjektu údajů.
• Potvrzení způsobilosti přístupu k produktu a obsahu.
• Komunikace se subjektem údajů, sdělování zpráv a informací, které by mohly subjekt údajů zajímat.
• Poskytování lokálních služeb, kulturních a sociálních potřeb, které jsou založeny na GPS poloze subjektu údajů  
  nebo dle uživatelské volby.
Doba zpracování
Po dobu aktivního účtu + 38měsíců**
Osobní údaje
Jméno; příjmení; e-mailová adresa; číslo mobilního telefonu; pohlaví; rok narození; název ulice, číslo popisné; název
obce; token; statusy požadavků; jazykové nastavení; typ zařízení mobilního telefonu; vztah ke Správci údajů, zájmové
skupiny (oblasti); FB token; evidence polohy (GPS, datum a čas); fotografie.

** Stanovení doby zpracování je popsáno v informaci o zpracování OÚ na webu správce údajů
Subjekt údajů dále prohlašuje, že Souhlas s uvedeným zpracováním uděluje bezplatně, svobodně.

E-mail:

Dobrovolníci
Dopravní informace
Chataři a zahrádkáři
Informace z úřadu
Krizové informace

Kulturní akce
Majitelé zvířat
Nabídky místních obchodů
Nevidomí a slabozrací
Odstávky a poruchy

Rodiny s dětmi
Senioři
Sportovní akce
Zpravodaj

Zvolte skupiny informací:
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Děkujeme všem štědrým 
dárcům, kteří přispěli 

finančními dary do Tříkrálové 
sbírky 2025.

Vaší podpory a pomoci si velmi 
vážíme, umožní nám i v tomto 

roce pomáhat potřebným.

výsledky sbírky v obcích regionu 
naleznete na:

www.nachod.charita.cz
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Venku sníh a mráz, v Aule Jiráskova gymnázia příjemno, tep-
lo až opravdu horko.

„Mezi mlýnskými kameny“. Velmi žhavým tématem únorový 
program nastartujeme. Machr na blízkovýchodní problematiku, 
dlouholetý reportér a zpravodaj České televize Jakub Szántó se 
pokusí rozkrýt současnost izraelsko-palestinského konfl iktu až 
k antickým kořenům a popsat, co vlastně hoří a rozdmýchává ti-
síciletí doutnající žároviště Blízkého východu. 

„Miloň Čepelka a 6NaChodníku“ – Valentýnské spočinutí a vy-
klidnění přinese koncert šansonového uskupení 6NaChodníku, 
kteří na domácí půdu gymnaziální Auly přijdou v doprovodu své-
ho mnohaletého souputníka a přítele, herce, básníka a textaře, 
zakládajícího člena souboru Divadla Járy Cimrmana Miloně Če-
pelky. Večer příběhů vyprávěných skvělými muzikanty, nápadi-
tými texty nejen Milana Poutníka a výraznou interpretací Lucie 
Peterkové pročte a prohovoří ten/ta nejsvůdnější z „Cimrmanů“

„Dějiny jako dar i prokletí“ – Posledním únorovým počinem 
Kulturního prostoru AULA pak bude setkání s historikem, kato-
lickým knězem a pedagogem Univerzity Hradec Králové Tomá-
šem Petráčkem, který se bude zamýšlet nad jevy, které utváře-
jí naši identitu a historickou paměť, k nimž se vztahujeme jako 
ke "svým". Identita, komunita a „naše“ dějiny prorůstající kul-
turní i politickou současností. 

Kulturní prostor AULA se na Vás těší i v únoru 2025!

Únor 2025 
v Kulturním 
prostoru AULA

NOVOMĚSTSKÉ ZAHRADNICTVÍ

V sortimentu naleznete:
Ovocné a okrasné stromy i keře

Velký výběr trvalek
Sezónní květiny
Drobné ovoce
Travní osiva

Substráty
Hnojiva
Sadba

Milí zahrádkáři,
rádi bychom Vás pozvali do našeho "staronového"
zahradnictví, jehož dveře pro Vás budou otevřeny
opět od BŘEZNA 2025.

Kde nás najdete?
ul. Elektrárenská, Nové Město nad Metují (Krčín)
FB: Novoměstské zahradnictví
WEB: www.gozgarden.cz
Tel: 734 663 754, e-mail: nm.zahradnictvi@gozgarden.cz

NOVOMĚSTSKÉ ZAHRADNICTVÍNOVOMĚSTSKÉ ZAHRADNICTVÍ

Velký výběr trvalek
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AMAG (za malíři do ateliéru)

V minulém měsíci se uskutečnila první členská schůze na-
šeho celého spolku, a to poprvé pod vedením již nově zvolené 
předsedkyně, která nejen zhodnotila uplynulý rok 2024 (nároč-
ný vzhledem k oslavám 770 let Náchoda, přesunu z původního 
ateliéru a uskutečněným výstavám v našem novém ateliéru, atd). 
V letošním roce nás čekají nejen další výstavy a DOA, ale rádi si 
připomeneme i 100leté výročí narození významné osobnosti na-
šeho výtvarného kroužku Bohumíra Španiela.

Nám, členům, vzniká příležitost prožít celý rok v novém ate-

lieru ve Spolkovém domě.
Tradiční tvorba zátiší byla zahájena Hanou Koblížkovou – Šá-

lovou, která připravila pro nás námět.
Připojujeme vzpomínku na grafickou tvořivost na přelomu 

roku. Linorytové lekníny, autor Jiří Spíšek.
Sledujte naše pravidelné informace nejen zde na stránkách 

NZ, ale pokud čtete Náchodský SWING, máte příležitost dozvě-
dět se více i v rozhovoru s naší předsedkyní Kateřinou Šotolovou.

Text: Jiří Spíšek a Jitka Amalberga Pácaltová

Pod souslovím rychtářské právo se neskrývá žádný zákon, či 
zákoník, ale symbol rychtářské moci, který dotyčný obdržel při 
nastoupení do úřadu. Krom toho s ním také mohl rychtář zaha-
jovat jednání a různé slavnostní sešlosti. Pojmenování pro tento 
předmět se kraj od kraje lišilo. Krom označení právo se setkáme 
také s rychtářským palcátem, žezlem, žílou, nebo regimentem. 
Jeho používání se rozšířilo hlavně v raném novověku, ale setkat 
se s ním můžeme až do zrušení poddanství roku 1848. 

Jan Karel Hraše popisuje rych-
tářské právo ve svých Ději-
nách Náchoda takto: „uple-
teno jest z pěti silných šlach, 
které potaženy jsou koží. Do-
lejší konec, jejž rychtář držel 
v pravici, ozdoben jest jem-
nými řemínky.“ Právo však 
mohlo být vyřezáno, či vy-
soustruženo ze dřeva, ane-
bo zhotoveno ze železa. Čas-
to pak mělo podobu lidské ruky. 

Krom náchodského práva, které je vystaveno v expozici Mu-
zea Náchodska se v depozitářích nacházejí i rychtářská práva 
z Police nad Metují, na fotografii dole a Červené Hory nahoře. 
Polické má délku 55 centimetrů a jde o válcové právo potažené 
tmavou kůží. Z kůže světlejší jsou pak na něm vytvořeny tři prs-
tence. Dva na obou koncích a jeden na rukojeti. Do našich sbírek 

Rychtářská práva

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

se dostalo po zrušení Památníku města Police nad Metují. Červe-
nohorské právo je dlouhé 50 centimetrů a roku 1880 ho do mu-
zejních sbírek daroval sám zakladatel náchodského muzea Jan 
Karel Hraše. V témže roce přibylo darem města Náchoda i ná-
chodské rychtářské právo.

První náchodský rychtář, kterého známe z historických pra-
menů, se jmenoval Jan Pipoň a svůj úřad zastával v letech 1442 
až 1452. Ve středověku rychtář plnil nejen funkci, kterou by-

chom dnes nazvali policejní, 
ale disponoval i soudní pra-
vomocí v případě menších 
deliktů, rozhodoval spory 
mezi sousedy, reprezento-
val obec a v rámci obce také 
hájil zájmy vrchnosti. Ručil 
za vybírání daní a dodržová-
ní poddanských povinností. 
Dobová praxe vypadala ná-

sledovně: v sobotu, či méně 
často, v neděli se sešli jednotli-

ví rychtáři ve vrchnostenské kanceláři, kde jim úředník předal 
rozkazy, informace týkající se např. správy cest, robot apod. Tyto 
informace měl rychtář sdělit ve své rychtě, která mohla zahr-
novat i více vesnic. Nejen při těchto příležitostech mohl rychtář 
svolávat sousedy pomocí rychtářského práva. 

Mgr. Petr Šmíd, Muzeum Náchodska
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KINO DUM
POD KASTANY
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Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc
Únor 2025

více informací na www.velichovky.cz

Těšíme se na Vás.

ZIMNÍ RELAXACE V LÁZNÍCH VE VELICHOVKÁCH  

Dlouhé zimní večery si můžete zpříjemnit v našich lázních, pohyb pod odborným vedením našich proškolených od-
borníků Vás připraví nejen na jaro, práce na zahrádce, výlety a čas strávený s rodinami a přáteli, ale především přinese 
relaxaci, odpočinek a chronicky nemocným i úlevu od bolesti, tedy vykouzlí úsměv na Vašich tvářích, a s tím prý jde 
všechno lépe zvládat.
Rok 2025 je dalším rokem, kdy držíme ceny pobytů, procedur a doplatků, a díky tomu zůstáváme cenově nejdostup-
nějšími lázněmi v našem okolí, a to i s ohledem na vysokou kvalitu poskytované péče na kterou jsme skutečně pyšní. 
Nová dálnice na Trutnov, která prochází cca 10 minut od našich lázní výrazně přiblížila naše lázně klientům, do Prahy 
je to nyní necelá jedna hodina. A těm, kteří se dopravují dopravními prostředky (bus, vlak) nabízíme dopravu zdarma 
z Jaroměře do lázní a zpět.

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888
lazne_velichovky_1897

Aktuálně klienty zdravotních pojišťoven ubytováváme ve dvoulůž-
kových pokojích bez doplatků za ubytování, tedy až na místní uby-
tovací poplatek obci (25 Kč / noc), je pobyt plně v režii Vaší zdravotní 
pojišťovny (tato nabídka platí do 28. 2. 2025).
Vedle pobytů pro pojištěnce zdravotních pojišťoven jsme připravili 
pestrou nabídku samopláteckých ozdravných, relaxačních a well-
ness pobytů určenou všem, kteří hledají relaxaci odpočinek a poho-
du, ale i těm, kteří nemají nárok na hrazenou zdravotní péči. Ti zde 
pod dohledem lékaře a odborníků mohou tak zvaně „dobíjet baterky“.
V našich lázních si můžete objednat rehabilitaci pro samoplátce, 
na kterou budete dojíždět. Moderní technologické přístroje nám 
pomáhají s velice přesnou diagnostikou, která doplní a obohatí 
znalosti a zkušenosti našich lékařů a fyzioterapeutů. Váš návrat do 
běžného života, tak může být rychlejší a efektivnější i díky dalším 
možnostem, kterými lázně disponují (balneoléčba, rehabilitace, 
elektroléčba aj,).
A ti z vás, kteří vedle relaxace rádi objevují i nová místa jistě ocení 
polohu našich lázní, která vybízí k výletům do blízkého okolí, 
i v zimním období je nabídka velice pestrá.

Tak na brzkou viděnou v našich lázních Iva Rejlová

2. 2. 2025 Pyšná princezna / 16.30

  animovaný

2. 2. 2025 Prezidentka / 19.00

  dokument

9. 2. 2025 V dobrém i zlém / 19.00

  komedie

16. 2. 2025 Looney Tunes: / 16.30

  Žvýkačková pohroma
  animovaný

16. 2. 2025 Já a můj terapeut / 19.00

  komedie

23. 2. 2025 Olga / 19.00

  dokument
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Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 
13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality

20. 3.-26. 3. Rybí speciality
27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc
Únor 2025

více informací na www.velichovky.cz

Těšíme se na Vás.

ZIMNÍ RELAXACE V LÁZNÍCH VE VELICHOVKÁCH  

Dlouhé zimní večery si můžete zpříjemnit v našich lázních, pohyb pod odborným vedením našich proškolených od-
borníků Vás připraví nejen na jaro, práce na zahrádce, výlety a čas strávený s rodinami a přáteli, ale především přinese 
relaxaci, odpočinek a chronicky nemocným i úlevu od bolesti, tedy vykouzlí úsměv na Vašich tvářích, a s tím prý jde 
všechno lépe zvládat.
Rok 2025 je dalším rokem, kdy držíme ceny pobytů, procedur a doplatků, a díky tomu zůstáváme cenově nejdostup-
nějšími lázněmi v našem okolí, a to i s ohledem na vysokou kvalitu poskytované péče na kterou jsme skutečně pyšní. 
Nová dálnice na Trutnov, která prochází cca 10 minut od našich lázní výrazně přiblížila naše lázně klientům, do Prahy 
je to nyní necelá jedna hodina. A těm, kteří se dopravují dopravními prostředky (bus, vlak) nabízíme dopravu zdarma 
z Jaroměře do lázní a zpět.

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888
lazne_velichovky_1897

Aktuálně klienty zdravotních pojišťoven ubytováváme ve dvoulůž-
kových pokojích bez doplatků za ubytování, tedy až na místní uby-
tovací poplatek obci (25 Kč / noc), je pobyt plně v režii Vaší zdravotní 
pojišťovny (tato nabídka platí do 28. 2. 2025).
Vedle pobytů pro pojištěnce zdravotních pojišťoven jsme připravili 
pestrou nabídku samopláteckých ozdravných, relaxačních a well-
ness pobytů určenou všem, kteří hledají relaxaci odpočinek a poho-
du, ale i těm, kteří nemají nárok na hrazenou zdravotní péči. Ti zde 
pod dohledem lékaře a odborníků mohou tak zvaně „dobíjet baterky“.
V našich lázních si můžete objednat rehabilitaci pro samoplátce, 
na kterou budete dojíždět. Moderní technologické přístroje nám 
pomáhají s velice přesnou diagnostikou, která doplní a obohatí 
znalosti a zkušenosti našich lékařů a fyzioterapeutů. Váš návrat do 
běžného života, tak může být rychlejší a efektivnější i díky dalším 
možnostem, kterými lázně disponují (balneoléčba, rehabilitace, 
elektroléčba aj,).
A ti z vás, kteří vedle relaxace rádi objevují i nová místa jistě ocení 
polohu našich lázní, která vybízí k výletům do blízkého okolí, 
i v zimním období je nabídka velice pestrá.

Tak na brzkou viděnou v našich lázních Iva Rejlová

2. 2. 2025 Pyšná princezna / 16.30

  animovaný

2. 2. 2025 Prezidentka / 19.00

  dokument

9. 2. 2025 V dobrém i zlém / 19.00

  komedie

16. 2. 2025 Looney Tunes: / 16.30

  Žvýkačková pohroma
  animovaný

16. 2. 2025 Já a můj terapeut / 19.00

  komedie

23. 2. 2025 Olga / 19.00

  dokument

Cena tepla v Náchodě v roce 2025 klesne o téměř 10 %

Dodavatel tepla innogy Energo sníží cenu za teplo pro obyva-
tele Náchoda o 109,50 Kč na 1 045 Kč/GJ bez 12 % DPH, což před-
stavuje meziroční pokles cen tepla pro obyvatele města o nece-
lých 10 procent. Průměrná rodina v Náchodě se spotřebou 20 GJ 
díky tomu ročně ušetří za vytápění bytu a dodávky teplé vody 
bezmála dva a půl tisíce korun.

„Díky poklesu nákupních cen plynu můžeme snížit ceny a zlevnit 
dodávky tepla našim zákazníkům o téměř deset procent,“ uvedl Jiří 
Šimek, jednatel innogy Energo.

Kromě spolehlivých dodávek tepla pro pět tisíc domácností, 
většině náchodského průmyslu, školám, úřadům a zdravotnic-
kým zařízením innogy také dlouhodobě spolupracuje s městem 
Náchod v oblasti životního prostředí, podporuje kulturu a dal-
ší aktivity ve městě, nově se navíc stává partnerem náchodské-
ho sportu. 

„Těší mě, když se můžeme aktivně zapojit do společenského dění 
ve městě. V loňském roce jsme například pomohli s obnovou pěti hek-
tarů městského lesa. Kromě půlmilionového daru na nákup pětadva-
ceti tisíc sazenic jsme se s našimi zaměstnanci zapojili do výsadby. 
Od letošního roku jsme také novým partnerem náchodského fotbalu. 
S fotbalovým klubem FK Náchod jsme se dohodli na podpoře na příš-
tích pět let,“ dodal Jiří Šimek.

Starosta města Náchod Jan Birke přivítal pokles cen a zdůraz-
nil jeho význam pro obyvatele města: „Každá úspora v domácích 
rozpočtech našich občanů je vítaná, zvlášť když se týká základních 
potřeb, jako je vytápění. Pokles cen tepla je důkazem, že dlouhodobé 
partnerství s innogy přináší konkrétní výhody pro Náchod a na za-
čátek roku je to opravdu velmi dobrá zpráva. Navíc aktivní podpora 
místních projektů – od výsadby městských lesů po partnerství s na-
šimi sportovními kluby – je jakousi přidanou hodnotou, ke které se 
fi rma innogy Energo v Náchodě odpovědně hlásí už mnoho let a já 
si toho velmi vážím.“

V oblasti kultury je innogy například partnerem tradičního 
festivalu studentské tvořivosti Náchodská Prima sezóna, společ-
nost také dlouhodobě podporuje Galerii Nola.

V Náchodě klesnou ceny tepla: 
Úspora pro rodiny 
bezmála 2500 korun ročně

Představenstvo společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, 
a.s. na svém zasedání dne 28.11.2024 posoudilo všechny závaz-
né podmínky cenové regulace, jimiž je společnost vázána, a roz-
hodlo o úpravě cen pro rok 2025 takto:

Cena bez DPH Cena s 12 % DPH

Vodné 49,70 Kč/m3 55,66 Kč/m3

Stočné 48,50 Kč/m3 54,32 Kč/m3

Stočné bez ČOV 17,31 Kč/m3 19,39 Kč/m3

Celkem vodné a stočné 98,20 Kč/m3 109,98 Kč/m3

Pro odběratele tak od 1. 1. 2025 nedochází ke zvýšení ceny 
vody pitné a ceny vody odpadní.

Ceny vodného 
a stočného na rok 2025

 

 

 

ÚNOR 2025 
Pátek  31.01.2025 od 12:00 do 14:00 hod. Prázdninové bruslení 
Sobota  01.02.2025 od 14:00 do 16:00 hod.
Neděle  09.02.2025 od 12:30 do 14:30 hod.
Sobota  15.02.2025 od 14:00 do 16:00 hod.  
Neděle  16.02.2025 od 12:30 do 14:30 hod. 
Sobota  22.02.2025 od 14:00 do 16:00 hod.
Neděle  23.02.2025 od 12:30 do 14:30 hod.
Sobota  01.03.2025 od 14:00 do 16:00 hod.
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I na letošní léto chystáme pestrou nabídku různě zaměřených 
táborů pro menší, větší i největší děti, mládež i dospělé. A díky 
tomu, že na tábory máme spuštěné již přihlašování, pokud si 
vyberete některý z našich táborů, neváhejte a přihlaste se v na-
šem klientském centru: https://duhabartonka.iddm.cz/prihlaseni. 

Nabídka táborů:
 19.–22. 6. 2025 Vodák rodin – vodák pro pohodové rodiny 

s dětmi, co rádi splouvají řeky krásnou českou krajinou. Během 
pár dnů poznáme základní vodácké dovednosti, užijeme si splou-
vání jezů, vodní dovádění, hry i společné táboráky. V plánu je 
sjíždět Sázavu, či Vltavu. 

 27. 6. – 6. 7. 2025 Tábor v Chorvatsku – tábor u moře, v krás-
ném kempu s nádhernými zátokami, vodními skákadly, nechy-
bí ani věže na skoky, sportoviště, 4 bazény i menší aquapark 
s tobogány. Užijeme si jak vodní zábavu a hry, tak v případě zá-
jmu výlet na lodi, skákání z lodi do moře, velký aquapark, jíz-
du na kruzích za motorovým člunem, či vodní skútr. Ubytová-
ní v moderních mobilhomech s klimatizací kousek od bazénů 
i moře. 

 12.–21. 7. 2025 Instruktorská Dulš 1 „Dobití baterek“ – zá-
žitkový, instruktorský a vzdělávací tábor pro mládež, instruk-
tory a začínající vedoucí od 14 let. Zaměřený na hry a herní ak-
tivity pro každou příležitost, praktické workshopy pro vedoucí 
(pedagogika, bezpečnost, tvorba her, zdravověda, ohně, tábo-
rové dovednosti …) a zážitkové programy jako lezení na ska-
lách, sjíždění řek, spaní na stromech, létání na laně apod. Nebu-
dou chybět ani naše nové hry a zážitkové programy, netradiční 
sportovní a kolektivní hry, modelové situace, táborák a příjem-
né večery s kytarou. Chatkový tábor s bazénem ve Studnici po-
blíž skal Bišík.

 21. – 27. 7. 2025 Lezecký tábor „Dotkni se nebe“ – tábor zamě-
řený na lezecké a lanové dovednosti, lezení ve skalách, po stro-
mech, lanových sítích, na bedýnkách, „bobrování“ a „prusíková-

LETNÍ 
TÁBORY ODDÍLU

ní“, různé techniky slaňování a jištění, lezecké hravé i netradiční 
aktivity. Nebudou chybět ani hry v přírodě či bazénu, létání 
na laně, diskotéka a táborák. V případě zájmu i spaní na stro-
mech, či ve skalách. Chatkový tábor ve Studnici poblíž skal Bišík.

 7.–16. 8. 2025 Šlápota „Hunger Games“ – tradiční tábor, který 
vloni slavil již 30. ročník. Letos téma vybrané z loňska na přá-
ní, kde nebudou chybět larpové souboje, střelecké dovednosti, 
orientace v přírodě, hry a „bojovky“ v přírodě. Dále oblíbené zá-
žitkové programy, „orvávačky“, netradiční aktivity a kolektiv-
ní sporty, bumperbally, hravé programy, spaní pod širákem, tá-
borák, pouť a diskotéka. Chatkový a stanový tábor s podsadou 
na Studánce u Vernéřovic, kde nechybí ani klubovna či sauna.

 17.–23. 8. 2025 Střelecký tábor „Pif – paf“ – tábor zaměře-
ný na hry a souboje se zbraněmi Airsoft, Larp, Nerf, Laser, dále 
na střelecké dovednosti, bezpečnost a techniku střílení ze vzdu-
chovky, luku, kuše, foukačky, apod. Chystá se i dvoudenní stře-
lecká hra se spaním v přírodě, při které se zaměříme nejen 
na střelecké souboje, ale i orientaci v přírodě, maskování apod. 
Nebudou chybět hry, bojovky, diskotéka a pouť. Tábor na Stu-
dánce u Vernéřovic. 

 17.–23. 8. 2025 Expedice – tábor pro menší skupinku dětí, 
na kterém každým rokem je nová celotáborová hra. Během tá-
bora nebudou chybět hry v přírodě, zážitkové programy, mode-
lové situace, netradiční aktivity, diskotéka, táborák, pouť a plno 
zábavy. Tábor na Studánce u Vernéřovic

PLÁNOVANÉ NEJBLIŽŠÍ AKCE
 7.–13. 2. a 13.–19. 2. Lyžáky 1 a 2 rodin – již tradičně vyrážíme 

na dva týdenní lyžáky určené pro pohodové rodiny s dětmi. Cí-
lem je naučit děti bezpečně sjíždět svah na lyžích či snowboar-
du a užít si společně s rodiči a kamarády týden na horách. Již 
teď se můžete hlásit. 
22. 3. Country bál – taneční bál pro mládež a dospělé, plný hud-
by, tance, zálesáckých soutěží a příjemného setkání

Dále chystáme na únor a březen jednodenní akce zaměřené 
na lezení, zimní aktivity v horách, či aktivity pro klub HEC.

Více informací o našich akcích najdete pravidelně na face-
booku oddílu. V případě dotazů, můžete i zavolat. Kontakt: Gerd 
Weinlich: 702 191 521, e-mail: duhanachod@seznam.cz

Oblastní charita Červený Kostelec ve spolupráci s Římskoka-
tolickou farností Červený Kostelec vás srdečně zvou na exercicie 
pod vedením P. Anthony Saji na téma „Uzdraveni vírou a osvo-
bozeni“. Šestidenní duchovní obnova proběhne v Červeném Kos-
telci od čtvrtka 29. 5. do úterý 3. 6. 2025.

Otec Anthony z kongregace Vincentinů je kněz indického pů-
vodu, který již více než deset let vykonává misijní dílo přede-
vším ve Východní Africe. Exercicie vede po celém světě a v Čes-
ké republice již několikrát působil. Program duchovního cvičení 
je zaměřený na nalezení hlubšího vztahu s Bohem a na osvobo-
zení od všeho, co nás zatěžuje v každodenním životě. Kromě in-
spirativních přednášek obsahuje i další duchovní program s pes-
trým hudebním doprovodem i prostorem pro ztišení.

Hlavním cílem exercicií je obrácení člověka k Bohu, založení 
života na svátostech, Písmu svatém a zapojení Desatera do kaž-
dodenního života. Mnozí svědčí o tom, že zakusili Ježíšovu lás-
ku, po dlouhé době nalezli vnitřní pokoj, odpustili nebo přijali 
své zranění, nebo se uzdravili z nemocí nebo závislostí.

Přijďte si do Červeného Kostelce odpočinout a načerpat nové 
síly během šestidenních exercicií. Tlumočení je zajištěno. Do pro-
gramu je možné se zapojit i na vybraný den.

Bližší informace a registraci naleznete na webových strán-
kách: www.charitack.cz

Exercicie – P. Anthony Saji VC
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
 JOSEF MERTLÍK NEZNÁMÝ. DVĚ TVÁŘE TVORBY

22. 2. – 11. 5. 2025
GVUN Jízdárna, GVUN Kabinet
Kurátor David Chaloupka
Josef Mertlík (1905–1979), dnes prakticky zapomenutý vý-
tvarník, prošel od dob studií na pražské Akademii výrazným 
výtvarným vývojem, přes abstraktní směry, světový surre-
alismus až po socialistický realismus s propagandistickými 
náměty. Jeho soukromá tvorba se výrazně odlišila od tvorby 
veřejné a zůstala nezveřejněna a uchována jako součást ro-
dinného majetku. 
Vernisáž 21. 2. 2025 v 17 hodin.

 REVELATIO. ARBOR VITAE / MARTIN SOUČEK
22. 2. – 11. 5. 2025
GVUN Jízdárna – ochoz
Kurátor Marcel Fišer
Martin Souček a jeho nakladatelství Arbor vitae se po roce 
2000 stalo významným fenoménem naší výtvarné scény. Jeho 
knihy doprovázely dlouhou řadu výstav téměř ve všech muze-
ích umění u nás, mnohé výstavní projekty dokonce sám ini-
cioval a odvíjely se od publikačního počinu. Během let také 
shromáždil pozoruhodnou sbírku děl, která koresponduje 
s hlavními směry jeho vydavatelské činnosti s akcenty v čes-
kém symbolismu, umění německých umělců v Čechách, nebo 
art brut, což doplňují díla řady autorů, s nimiž spolupracoval 
na jejich monografiích. Výstava představí výběr z jeho sbírky.
Vernisáž 21. 2. 2025 v 17 hodin.

 ARGIŠT ALAVERDYAN A MAREK ŠEFRNA 
– ENTITY ZA SKLEM
20. 2. – 30. 3. 2025
GVUN Malá
Kurátor Milan Mikuláštík
Společná post-malířská site-specific instalace Argišta Alaver-
dyana a Marka Šefrny tematizuje proměnu současné vizuali-
ty působením nových technologií, jako jsou sítě či umělá in-
teligence, ale také pod vlivem nově artikulovaných ideologií, 
společenských konfliktů a alienace.
Vernisáž 19. 2. 2025 v 17 hodin.

 PŘÍŠERY Z TECHNIKY 
24. 2. – 11. 5. 2025
Tvůrčí a zážitkový vzdělávací program pro MŠ, ZŠ, SŠ a zá-
jmové skupiny k výstavě Josef Mertlík neznámý. Dvě tvá-
ře podoby. 
GVUN Jízdárna
Program seznamuje návštěvníky s životem a dílem výtvarní-
ka Josefa Mertlíka a pomáhá jim porozumět základům geome-
trie i surrealistickým principům umění. Výtvarná část pro-
gramu umožňuje vytvořit jedinečné surrealistické příšery 
a prozkoumat, jak lze propojit svět geometrie s tajemstvím 
a fantazií. Děti pracují s výtvarnými technikami malby a jed-
noduchého tisku, což jim umožní vytvořit živé a barevné by-
tosti. Program je přizpůsoben věku a individuálním potře-
bám skupiny.
Orientační délka programu: 60 – 90 minut.

 SBÍRÁNÍ PŘÍBĚHŮ
24. 2. – 11. 5. 2025
Vzdělávací program pro II. stupeň ZŠ, studenty SŠ a zájmo-
vé skupiny k výstavě Revelatio. Arbor vitae / Martin Souček. 
GVUN Jízdárna 
Výstava Martina Součka a nakladatelství Arbor vitae poskyt-
ne ideální prostředí pro hledání vazeb mezi sběratelskými 

předměty, vznikem knih o umění a přátelství, která mo-
hou vyrůst mezi autory – výtvarníky a nakladateli. V prak-
tické části programu využijeme výstřižky z novin, časopisů 
a propagačních materiálů o umění a designu. Formou koláže 
a kombinací obrazu s textem se pokusíme navrhnout obálku 
knihy. Cílem je podpořit tvořivost, estetické vnímání a hlub-
ší pochopení významu sběratelství a vydavatelské činnosti.
Orientační délka programu: 60–90 minut.

 KÁMEN V KAPSE (Portugalsko, 1h 32min)
Každé pondělí do 11. 5. 
GVUN KINO pro školy
Projekce filmu s edukačním přesahem a pracovními listy pro 
II. stupeň ZŠ a SŠ
GVUN Jízdárna
První celovečerní film Joaquima Pinta se zaměřuje na svět 
mladého chlapce Miguela na počátku puberty. Snímek zkou-
má témata osamělosti, dospívání a složitosti mezilidských 
vztahů, a to prostřednictvím jemné symboliky a poetického 
vizuálního zpracování. Jednoduchost vyprávění je podtrže-
na silnými obrazy, které diváka vtahují do Miguelova světa, 
kde se prolínají pocity nejistoty z dospívání s drobnými ra-
dostmi každodenních okamžiků. 
Délka programu je 120 minut.
Projekt je realizován za finanční podpory Ministerstva kul-
tury České republiky a Kreativní Evropy.

Registrace všech programů na adrese: ansorge@gvun.cz nebo 
telefonicky 606 647 216, 491 423 245.

Středa 26. února 2025 v 19.00 hodin
Předprodej od 11. prosince 2024

Hudební improvizování 

7. koncert v rámci
abonentního cyklu

Vstupné: 250 Kč, 230 Kč, 210 Kč 

Zahajovací koncert 52. ročníku festivalu Camerata Nova Náchod 2024

umělecký vedoucí

Marek Štryncl

Uslyšíte skladby
Adama Michny z Otradovic,
H. I. F. Bibera,
G. Fingera...

MUSICA FLOREA

v českých zemích 17. století
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1. kuželkářská liga žen (hrací den – sobota)
 15. 2. 2025 14.00 SKK Primátor Náchod B – SK Baník Ratíškovice
 22. 2. 2025 10.00 SKK Primátor Náchod A – SK Žižkov Praha
 1. 3. 2025 14.00 SKK Primátor Náchod B – KK Slavia Praha
2. kuželkářská liga mužů (hrací den – sobota)
 1. 2. 2025 13.00 SKK Primátor Náchod A – SKK Podbořany
 15. 2. 2025 10.00 TJ Červený Kostelec – SKK Rokycany B
 22. 2. 2025 13.00 SKK Primátor Náchod A – Kuželky Tehovec
 1. 3. 2025 10.00 TJ Červený Kostelec – KK Lokomotiva Tábor
3. kuželkářská liga mužů (hrací den – sobota)
 1. 2. 2025 17.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Lokomotiva Liberec
 22. 2. 2025 17.00 SKK Primátor Náchod B – KK Jiří Poděbrady
1. kuželkářská liga dorostu (hrací den – neděle)
 2. 2. 2025 10.00 SKK Primátor Náchod A – KK Kolín
 9. 2. 2025 10.00 SKK Primátor Náchod B – SKK Hořice
 23. 2. 2025 10.00 SKK Primátor Náchod A – KK Kosmonosy
  2. 3. 2025 10.00 SKK Primátor Náchod B – SKK Primátor Náchod A
Východočeský přebor (hrací den – pátek)
 14. 2. 2025 17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Milovice A
 28. 2. 2025 17.00 SKK Primátor Náchod C – SKK Vrchlabí B
Pohár mladých nadějí – celostátní turnaj mládeže do 15 let
 16. 2. 2025  8.00–17.00 hod.
Východočeský pohár mládeže. (hrací den – neděle)
 23. 2. 2025   od 13.00 Turnaj 7 družstev

50. ročník turnaje neregistrovaných o pohár „Pivovaru PRIMÁTOR Náchod“
Slavnostní zakončení a vyhlášení výsledků jubilejního ročníku proběhne v sobotu 
22. 2. 2025 od 20.00 hod. v sále Sokolovny v Náchodě. Kromě vyhodnocení nejlepších 
proběhne i krátké ohlédnutí za historií nejstaršího turnaje pro neregistrované v ČR, 
chybět nebude tradiční tombola ani překvapení. O hudební doprovod se tentokrát po-
stará hudební skupina Blůůdy Brathers. Rezervace stolů na kuželně. Srdečně zveme 
všechny příznivce kuželek. Více o turnaji, včetně konečných výsledků družstev i jed-
notlivců naleznete na www.skk.nachod.net. 

PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR Házená

Fotbal

8. 2. 2025
 2. liga SZČ – mladší dorostenci

14.00 TJ Náchod – TJ Dukla Praha B
 2. liga Čechy – starší dorostenci

16.00 TJ Náchod – TJ Sokol Úvaly
 2. liga SZČ – muži

18.00 TJ Náchod – TJ Sokol Bělá p. Bezdě-
zem
22. 2. 2025

 2. liga SZČ – mladší dorostenci
16.00 TJ Náchod – TJ JM Chodov

 2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod – TJ JM Chodov

Rozpis zápasů FK Náchod – jaro 2025:
Áčko (soboty): 
17. kolo – 15. 3. 2025 – 15.00 
– SK Solnice
19. kolo – 29. 3. 2025 – 16.00 
– SK Česká Skalice
21. kolo – 12. 4. 2025 – 16.30 
– TJ Sokol Třebeš A
23. kolo – 26. 4. 2025 – 17.00 – FK Jaroměř
25. kolo – 10. 5. 2025 – 17.00 – FC Spartak 
Rychnov nad Kněžnou
27. kolo – 24. 5. 2025 – 17.00 – SK Libčany
30. kolo – 14. 6. 2025 – 17.00 
– FK Chlumec nad Cidlinou B

Béčko (neděle):
15. kolo – 30. 3. 2025 – 16.00 
– TJ Lokomotiva Meziměstí
17. kolo – 13. 4. 2025 – 16.30 
– FC Olympia Hradec Králové 1901
19. kolo – 27. 4. 2025 – 17.00 
– TJ Lokomotiva Hradec Králové
21. kolo – 11. 5. 2025 – 17.00 
– Sokol Provodov
23. kolo – 25. 5. 2025 – 17.00 
– FC Spartak Rychnov nad Kněžnou B
25. kolo – 8. 6. 2025 – 17.00 
– TJ Sokol Dohalice

Jako každoročně pořádá Okresní sdru-
žení České unie sportu (ČUS) v Náchodě 
a Servisní centrum sportu ČUS Náchod 
vyhodnocení nejlepších sportovců, ko-
lektivů a trenérů, kteří se svými výkony 
nejvíce zasloužili o reprezentaci našeho 
okresu v roce 2024.

Prosíme, věnujte čas a pozornost výbě-
ru sportovců našeho okresu za rok 2024 
a navrhněte ty, kteří splňují předepsaná 
kritéria. A na nikoho nezapomeňte!

Věříme, že vyhlášení bude alespoň čás-
tečným odměněním těch, kteří reprezen-
tují náš okres na vrcholových sportovních 
soutěžích a dosahují zde výborných vý-
sledků.

Návrhy s přesnými daty zasílejte nej-
později do 15. února 2025 na adresu: 
OS ČUS v Náchodě, Servisní centrum spor-
tu, Pražská 1759, 547 01 Náchod, e-mail: 
na@cushk.cz.                             Hana Kopecká, 

předsedkyně OS ČUS Náchod

Vyhodnocení 
nejlepších sportovců, 
kolektivů a trenérů okresu 
Náchod za rok 2024

JÓGA

BERÁNEK NÁCHOD a. s.

Středa od 18.30 hodin - pro mírně pokročilé a pokročilé

Prodej od 3. prosince 2024

Cena na 10 lekcí Kč 1 200,- 

v klidu z domova online www.beraneknachod.cz

i ve všech IC (Náchod, Hronov, Česká Skalice, N. Město n. M., Červený Kostelec a Police n. M.)

Dr. Markéta HANZLOVÁlektorka:

Jaro 2025

oznamuje

ZÁPIS do kurzů

1. lekce: středa 12. února 2025 v přednáškovém sále

Středa od 10.00 hodin - pro pokročilé

1. lekce: středa 12. února 2025 ve cvičebním sále (zezadu)

lektorka:

Lucie ČERNÁ

 Dr. Markéta HANZLOVÁ
Středa od 17.00 hodin - pro začátečníky a mírně pokročilé

lektorka:

Výlet s tajenkou
Za drakem, minerálkou a pevnostmi 
do Bělovsi v Náchodě
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MUZEUM NÁCHODSKA
Broučkův dům na Masarykově náměstí v Náchodě, ve kterém 
je umístěna stálá expozice o dějinách Náchoda a Náchodska, je 
v únoru otevřen od pátku do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 
hodin. Z důvodů plánované výmalby však bude v termínu od  
27. ledna do 13. února zavřeno. Prvním otevíracím dnem v úno-
ru bude tedy pátek 14. února.
Výstavní síň je v době konání výstav otevřena od úterý do ne-
děle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. Od 14. února si zde může-
te prohlédnout výstavu Goldschmid a Hartman, která vás se-
známí s tvorbou této stavební a projektantské firmy v Náchodě.
Pevnost Dobrošov je v zimním období veřejnosti uzavřena, je-
likož se jedná o evropsky významnou lokalitu z hlediska zimo-
vání netopýrů.

Akce a výstavy
 Goldschmid & Hartman

Kdy: 14. února až 11. května 2025
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska
Vernisáž proběhne ve čtvrtek 13. února 2025 od 17 hodin
Výstava o stavební a projektantské firmě Goldschmid & Hartman, 
která v období první republiky spoluvytvořila jednu z architek-
tonických vrstev Náchoda. Představeny budou soukromé stav-
by (Löwenbachova nebo Hartmanova vila) i veřejné a společen-
ské budovy (Náchodské koupaliště, vlaková zastávka ve Starém 
městě, spořitelna…). Na výstavě se objeví také celá řada nere-
alizovaných projektů a nepublikovaných kreseb, náčrtů a foto-
grafií ze soukromého archivu.
K výstavě se připravuje také doprovodný program v podo-
bě přednášek, komentovaných prohlídek výstavy a vycházek 
pro veřejnost i školní skupiny. Aktuální informace naleznete 
na webových stránkách Muzea Náchodska.

 Workshop výroby vitráží
Kdy: 15. února od 14 do 16 hodin
Kde: Stará radnice, Náchod
Vstupné: 50 Kč
Workshop inspirovaný středověkou technikou vitráží volně na-
vazuje na výstavu Náchod 1254, která byla do konce ledna k vi-
dění v Broučkově domě v Náchodě. Přijďte objevit možnosti prá-
ce se sklem a vyzkoušet si zjednodušenou techniku skleněné 
vitráže pájené cínem. Workshop se uskuteční v sobotu 15. úno-
ra od 14 do 16 hodin v přednáškovém sále Staré radnice na Ma-
sarykově náměstí v Náchodě.

 Goldschmid a Hartman – přednáška
Kdy: 26. února od 17 hodin
Kde: Stará radnice, Náchod
Přednášející: Jana Pavlová, Anna Smékalová
Vstupné: Zdarma
Přednáška uspořádaná ke stejnojmenné výstavě, která je až 
do 11. května k vidění ve Výstavní síni Muzea Náchodska. Přijď-
te si poslechnout povídání o stavební a projektantské firmě 
Goldschmid & Hartman, která v období první republiky spolu-
vytvořila jednu z architektonických vrstev Náchoda. Dozvíte se 
zajímavé informace o tom, čím jsou stavby této firmy výjimeč-
né a jakou roli hrály z hlediska dobového kontextu. Kromě toho 
se dozvíte něco o projektech, které nakonec nebyly realizová-
ny. Přednáška se uskuteční v rámci cyklu muzejních sedánků, 
vstupné je zdarma.

 Edukační programy:
Školní a další zájmové skupiny si i v únoru mohou objednat ně-
který z edukačních programů v Broučkově domě. Programy jsou 
zaměřeny především na lidové tradice a vybraná témata z histo-
rie Náchodska v souvislosti s českými dějinami. Víte například, 
jak vypadal život pravěkých lidí nebo jak fungovaly cechy? A sly-

šeli jste už o ztracené podkově zimního krále Fridricha Falckého? 
To vše se dozvíte, pokud některý z našich programů navštívíte.
Kompletní nabídku programů od mateřských až po střední ško-
ly a kontakt na edukátorku Mgr. Kateřinu Šichanovou nalezne-
te na www.muzeumnachodska.cz/pro-skoly. 
Podrobnosti a aktuální informace naleznete vždy na 
www.muzeumnachodska.cz.

Věděli jste, že jeden z majitelů náchodského zámku si vzal 
dánskou princeznu? V roce 1896 se princ Bedřich ze Schaum-
burg-Lippe oženil s nejstarší dcerou budoucího dánského krá-
le Frederika VIII., Luisou Karolínou Dánskou, čímž se výrazně 
propojila náchodská větev prastarého německého rodu Schaum-
burg-Lippe s dánskou královskou rodinou. 

Letos 17. února uběhne 150 let od narození právě princezny 
Luisy. Byla prý velmi vzdělanou a talentovanou ženou. Obzvlášť 
nadaná byla výtvarně, jak nám může dokázat i její malovaný pa-
raván, který se dodnes nachází v druhém prohlídkovém okruhu. 
Bedřich ji zřejmě vroucně miloval a z jejich manželství vzešly tři 
děti. Život této dámy ale trval pouze krátce. Už ve 31 letech za 
tragických okolností zemřela, a to jen pár hodin po smrti svého 
tchána. I přestože se nedožila vysokého věku, její stopa je na ná-
chodském zámku stále patrná. Při návštěvě druhého patra bys-
te totiž našli mnoho jejích osobních věcí a předmětů spojených 
s dánskou královskou rodinou, včetně v Česku unikátního nej-
vyššího dánského vyznamenání, Řádu slona.

Ten budete moct na vlastní oči vidět až na jaře, ale to nezna-
mená, že si významné výročí této ženy nemůžete připomenout 
i teď. Můžete se třeba vydat na zámecký kopec a zapálit jí svíč-
ku na hrobě na vojenském hřbitově v aleji Kateřiny Vilemíny Za-
háňské. Cestou se můžete také stavit na nádvořích nebo se pro-
jít zimním parkem. Těšíme se na vás.

Správa státního zámku Náchod, www.zamek-nachod.cz

Státní zámek Náchod
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufl and), Náchod
denně 8–20 hodin

Začátek představení je
vždy od 14 hodin 

 8. 2.  O vepříku a kůzleti
 15. 2.  O vepříku a kůzleti
 22. 2.  Z pohádky do pohádky
 1. 3.  Z pohádky do pohádky

 Více informací na stránkách 
 http://lsdpr.cz 

Oblast Náchodsko–Jaroměřsko:
 1. a 2. 2. MUDr. Alena Zdražilová Denisovo nábřeží 665
  Náchod 491 427 548
 8. a 9. 2. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36
  Česká Skalice 491 452 447
 15. a 16. 2. MUDr. Tomáš Žďárský Náchodská 240
  Dolní Radechová 491 424 322
 22. a 23. 2. MUDr. Jarmila Podškubková Větrník 720
  Červený Kostelec 491 462 331
 1. a 2. 3. MUDr. M.Pekárek – Stomatologická s.r.o. (MDDr. Tereza Czielová) 
  Běloveská 123, Náchod 703 600 915
Oblast Náchodsko–Broumovsko:
 1. a 2. 2. MUDr. M Pekárek – Stomatologická s.r.o. (MDDr. Pavel Jirásek)
  Běloveská 123, Náchod 703 600 915
 8. a 9. 2. DENTUDO s.r.o. (MDDr. Michal Jánský) 
  Nemastova 1919, Náchod-Branka 702 125 554
 15. a 16. 2. MUDr. Alois Vejmola s.r.o. Palackého 20
  Náchod 491 424 524
 22. a 23. 2. MUDr. Miloš Pastelák Sadová 44
  Broumov 775 717 666
 1. a 2. 3. MUDr. Jana Šťovíčková Denisovo nábřeží 665
   Náchod 491 423 748

 
INTERAKTIVNÍ SEMINÁŘ

4. ÚNORA 2025
OD 18.00 HOD.

Sbor Církve bratrské  
Náchod, Purkyňova 584

Prof. PhDr. Jan Hábl, Ph.D.

světem Labyrintu
nás provede 
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www.decko–nachod.cz

 sobota 1. a 15. února a 1. března 
– DÉČKO Lab
od 9 do 12 hodin, nový projekt otevřených 
dílen pro veřejnost – 3D tisk, gravírová-
ní, práce se dřevem pod vedením lektora, 
cena 300 Kč za setkání, přihlášky na webu 
Déčka, informace Alena Prázová, priro-
da@deckonachod.cz, tel: 774 635 232.

 sobota 15. února 
– VALENTÝNSKÉ FIMO PRO HOLKY
od 9 do 13 hodin, tvořivá dílna /nejen/ pro 
holky od 7 let, tvorba šperků a dárků z po-
lymerové hmoty FIMO, cena 250 Kč, při-
hlášky na webu Déčka do středy 12. 2., 
informace Tereza Išová, tereza@deckona-
chod.cz, tel. 774 223 296

 neděle 2. března 
– SOUSEDSKÝ MASOPUST
tradiční Sousedský masopust na Masary-
kově náměstí, od 10 do 17 hodin minitrh 
s občerstvením, od 13 hodin program pro 
děti na pódiu, ve 14 hodin vychází průvod 
od Itálie plný masek, scének a taškařic, 
karnevalové hrátky pro děti na náměstí, 
starostenské koblihy zdarma, informace 
recepce@deckonachod.cz

 3.–7. března – JARNÍ PRÁZDNINY
program denně od 8 do 15 hodin, pro děti 
od 6 do 12 let, den s Alčou, Jardou, Ter-
kou, Janou a Karlem, možné se přihlašo-
vat na každý den samostatně, cena za den 
350 Kč, za celý týden 1.500 Kč (materiál, 
strava, režie), informace recepce@decko-
nachod.cz
Podrobnější informace ke všem akcím a mož-
nost přihlášení najdete na www.decko-na-
chod.cz.

MÁTE DOMA 3D TISKÁRNU
NEBO O NÍ PŘEMÝŠLÍTE,
ALE ÚPLNĚ NEVÍTE, JAK NA NI?

Chcete dětem ukázat, že
zábava nemusí být jen

hry na počítači a telefonu?

Máte chuť kutit, ale
chybí Vám vybavená

dílna?

Chcete dětem ukázat, žeChcete dětem ukázat, že
zábava nemusí být jenzábava nemusí být jenzábava nemusí být jen

hry na počítači a telefonu?hry na počítači a telefonu?

Chcete se seznámit s použitím
laserové gravírky? 

Máte chuť kutit, ale
chybí Vám vybavená

dílna?

Chcete se seznámit s použitím
laserové gravírky? 

NUTNÉ PŘIHLÁŠENÍ PŘEDEM NA WEBU DÉ�KA
Ví�e informa�í na:
 priroda@deckonachod.cz
 774 635 232

PRO KOHO: rodiče s dětmi od 8 let,
děti bez doprovodu od 12 let, dospělí

�O NABÍZÍME: Mechanická dílna,
3D dílna, znalosti zkušeného lektora

KDE: SVČ Déčko Náchod - Tlapíkárna

�ENA ZA SETKÁNÍ: 300 Kč

PRVNÍ SETKÁNÍ: sobota 1. února 9-12 hodin

Dé�koLab
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Církve v Náchodě

grafické studio a EXPRES tiskárna

vizitky, letáky, brožury,
prospekty, kalendáře, A2, A1... plakáty

 603 311 052 | studio@creopress.cz

Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb. Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod.

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 
428 355, děkan P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný 
duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz,  
e-mail. farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny. pondělí, stře-
da a pátek 9.00–11.00, čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–17.00, v jinou 
dobu po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřin-
ce. pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 
18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 
a 18.00. Mše svaté pro děti a mládež jsou slouženy v kostele  
sv. Michaela v neděli v 10.15. Příležitost ke svátosti smíření půl 
hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou. 
Modlitební setkání v kostele sv. Michaela probíhá každý druhý 
čtvrtek od 19.00.                          
Na svátek Uvedení Páně do chrámu, který pravidelně připadá 
na druhého února a lidově se nazývá „Hromnice“, kněz při mši 
svaté požehná svíce (hromničky), které bude možné zakoupit  
v kostele a následně odnést domů.                P. Zdeněk Kubeš, děkan.

Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte  
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Roz-
koši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se 
koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně 
jsou k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce 
srdečně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail. tondracek@casd.cz. Boho-
služby v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci).

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

 čtvrtek 13. 2. od 14 hod. „ISLAND – země ohně, ledu a vodopá-
dů“ promítání ze své cesty připravil p. Zdeněk Kudrnáč;

 Pátek 21. 2. od 15 hod. „Taneční odpoledne“ ve Spolkovém 
domě, k tanci i k poslechu bude hrát p. Langer. Občerstvení se-
bou a také vhodnou obuv. Příspěvek na hudbu 50 Kč.

 čtvrtek 27. 2. od 15.30 hod. „Masopustní zábava v Redutě“  
– hraje p. Langer. Přijďte se pobavit, zatancovat i zazpívat.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů i nečle-
ny našeho spolku. Na vaše návštěvy se těší členové výboru Seni-
or klub /SK/, Náchod, Rybářská 1819.

Informace k pobytům v r. 2025
Účastníci pobytu v Sezimově Ústí přijďte uhradit doplatek  
6. a 13. února do Harmonie 2 odpoledne, nebo po dohodě na tel. 
775 183 281 můžete zaplatit na účet.
Účastníci zářijového pobytu v hotelu Koliba u Vrbna p. Pradědem 
přijďte zaplatit zálohu 3000 Kč od 10. do 17. února (PO a ČT od 
15.30 do 16 hod.) v Harmonii 2, nebo po dohodě na tel. 775 242 
562, budete moci platit na účet.
Členské příspěvky (100 Kč) můžete zaplatit vždy po programu  
v PO a ČT do 27. 2. 2024 (jen s legitimací).

za výbor SK, Náchod, Anna Poláková

srdečně zve své příznivce a členy na výroční členskou schůzi, 
která se koná ve středu 26. 3. 2025 od 14.00 hodin, pravděpo-
dobně v sále restaurace Vatikán. (Upřesnění místa konání zve-
řejníme v březnovém vydání Náchodského zpravodaje.)

Program:
– Přivítání hostů a členů
– Zpráva o činnosti sdružení 2024 a návrh činnosti na rok 2025
– Informace o členské základně, připravovaných zájezdech a ak-

cích v roce 2025
– Prostor pro hosty
–  Informace o vyúčtování dotace města za rok 2024
– Stav žádosti o dotaci na činnost od Města Náchod na činnost 

SZdP na rok 2025
– Informace o hospodaření organizace 
– Zpráva revizní komise
– Diskuze, připomínky, návrhy, poděkování
– Usnesení 

Budou pozváni zástupci Městského úřadu Náchod, zástupce Ne-
mocnice Náchod, Domova důchodců, Centra pro integraci osob 
KHK, Policie ČR, Městského střediska sociálních služeb, Chari-
ty a SONS Náchod.
Členům bude poskytnut příspěvek na občerstvení.
Z organizačních důvodů je třeba se předem přihlásit. Osobně: 
každou středu 13–15 hod. v klubovně SZdP – HARMONIE II, Ry-
bářská č.p. 1819 Náchod, případně volejte na mobil 774 919 195 
nebo po 15. hod. 602 223 034. 
Objednejte si včas SENIORTAXI.
U P O Z O R N Ě N Í – konec platnosti průkazů osoby se zdra-
votním postižením
V měsíci dubnu 2025 končí platnost vydaných průkazů osoby se 
zdravotním postižením ZTP, ZTP/P. Všem občanům, kterým byl 
tento průkaz vydán, zašle ÚP Náchod Informační sdělení. Věnuj-
te pozornost informacím sdělovaným v tomto dopise. Pokud ne-
bude průkaz do tohoto data obnoven posouzením ÚP Náchod, 
jeho platnost k datu uvedenému v Informačním sdělení končí.
Těšíme se na setkání, vážíme si vašeho zájmu o dění v našem 
městě i zájmu organizací o spolupráci s naším sdružením.

Za výbor SZdP Náchod, z.s. předsedkyně Ivana Klikarová
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v ÚNORU 2025
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Rozvoz knih
V úterý 4. února se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
ZDENĚK ŠULC: DIVADELNÍ FOTOGRAFIE
Do 27. února. Člen hronovského fotoklubu Zdeněk Šulc předsta-
vuje na výstavě soubor černobílých i barevných fotografií z di-
vadelních představení odehraných na festivalu Jiráskův Hronov.

ATELIÉR: BAREVNÝ SVĚT
28. února – 28. března. Výstavu prací českoskalického výtvarné-
ho spolku Ateliér uvedeme vernisáží v pátek 28. února od 17.00 
hodin.

Prof. Pavel Hošek, Ph.D.: 
Evangelium podle Bohumila Hrabala

V pondělí 3. února pořádáme od 17.00 hodin ve studovně v rám-
ci cyklu Dannyho svaťák přednášku Prof. Pavla Hoška, Ph.D. Teo-
log a spisovatel se v ní zaměří na jednu z nejvýraznějších literár-
ních osobností 20. století: Bohumila Hrabala. 
Jeho knihy byly vykládány z mnoha různých hledisek, ale du-
chovní rozměr Hrabalova myšlení a díla dosud nebyl důkladně 
prozkoumán. Nedávno byly objeveny nahrávky Hrabalových ad-
ventních promluv v Libici nad Cidlinou; přednáška se věnuje prá-
vě duchovní dimenzi spisovatelova myšlení ve světle těchto nově 
objevených nahrávek. Vstupné: 50 Kč studenti, 70 Kč dospělí.
 
Beseda s Blankou Malou

Ve čtvrtek 13. února vás od 17.30 hodin zveme do půjčovny pro 
dospělé na besedu s Blankou Malou. Bývalá redaktorka Českého 
rozhlasu Hradec Králové a autorka autobiografických románů Lás-
ka ve špičce italské boty a Srdce nemá vrásky nám představí nejno-
vější počin Drobničky. 
Blanka Malá je příkladem toho, že životní příběhy mohou být ne-
jen zajímavé, ale i inspirativní, a že nikdy není pozdě začít zno-
vu a naplno žít své sny. Její knihy jsou nejen poutavým čtením, 
ale také inspirací pro ženy, které si uvědomují, že život po pa-
desátce může být stále plný naděje a krásy. Vstupné 50 Kč, před-
prodej probíhá ve studovně.

Mgr. Šárka Vávrová: Léčivé včelí produkty
Ve čtvrtek 20. února se od 17.00 hodin ve studovně dozvíme, 
jak můžeme včelí produkty využít pro podporu zdraví. Je pravda, 
že med a včelí vzduch snižují krevní tlak? Dokážeme se zbavit 
bronchitidy bez chemických léků? Mohou včelí produkty pomo-
ci zbavit se úzkosti? Můžeme se pomocí včel naučit relaxovat? 
Odpovědi na tyto a mnohé další otázky nám na přednášce 
s ochutnávkou poskytne Mgr. Šárka Vávrová. Včelí produkty 
ze Statku Vávrovi bude následně možné zakoupit. Vstup volný.

S knížkou do života
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 22. února se v 9.00 hodin sejdou v dětském oddělení ro-
diče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, jed-
noduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 

Bookstart I (0–3 roky)
Na úterý 25. února chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 ho-
din (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Náchodská univerzita volného času 
Na pondělí 10. února jsme naplánovali první přednášku další-
ho semestru Náchodské univerzity volného času. Setkání bu-
dou probíhat od 15.00 hodin, kurzovné na semestr činí 350 Kč. 

Program 28. semestru:
 10. února – Mgr. Miroslav Kutal, Ph.D.

Návrat vlků do kulturní krajiny střední Evropy
 24. února – Mgr. Jan Ježek

Kladské pomezí – krajina zrozená z moře 
POZOR, ZMĚNA: začátek v 16.00 hodin

 24. března – Mgr. Petr Tůma, M.A. 
Quo vadis, America? Trump a svět

 7. dubna – Milan Záliš
Hrady a zámky severovýchodních Čech IV.

 14. dubna – Bc. Martina Kolinská
Marie Uchytilová-Kučová a její tvorba

 28. dubna – PhDr. František Kadlec
Pražský hrad

 5. května – Mgr. Vladimír Kořen
Řeka života
POZOR, ZMĚNA: začátek v 17.00 hodin ve Spolkovém domě

Vstup je možný pouze na průkazky NUVČ, ostatní zájemci zaplatí 
po ústní dohodě s organizátory jednorázové vstupné 70 Kč. 

Kurz trénování paměti
Setkání pod vedením zkušené lektorky Aleny Naimanové pro-
bíhají vždy ve středu od 10.00, 13.00 a 15.30 hodin ve studovně. 
Rozpis lekcí na únor: 5., 12., 19. a 26. 2.
Vstup pouze pro přihlášené účastníky, cena kurzu o deseti lekcích 
je 350 Kč.

Virtuální univerzita třetího věku
Pro 14. semestr Virtuální univerzity třetího věku jsme vybra-
li cyklus přednášek České dějiny a jejich souvislosti, jímž nás 
provází prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. V únoru se sejdeme  
11. a 25. února, vždy v 9.15 hodin ve studovně.
Vstup pouze pro frekventanty VU3V. Kurzovné na semestr činí 400 Kč.

Podzimní muzikoterapie nejen pro seniory
Od 20. února se až do 24. dubna budeme vždy ve čtvrtek schá-
zet od 9.30 do 11.00 hodin ve studovně, kde pomocí hudebních 
her aktivizujeme tělo a mysl. Pod vedením Mgr. Pavlíny Prudilo-
vé budeme zpívat především české a moravské lidovky nebo po-
pulární písně. Vstupné na každou lekci činí 50 Kč.
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ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. 
Aktualizovaný program najdete na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Další osudy odvážné dívky Vaiany. Uvádíme v českém znění. Vstupné 2D verze 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, mládeži přístupný

ZLATOVLÁSKA
Nové filmové zpracování kultovní české pohádky. Jiříka hraje Tomáš Weber. Petr Štěpánek, který tuto roli ztvárnil ve slavné verzi z roku 1973, se nyní vrací jako král. Jiříkova přítele Štěpána si zahrál Marek 
Lambora a postavu Zlatovlásky ztvárnila mladá herečka Jasmína Houf. V dalších rolích se pak objeví například Ján Jackuliak, Marián Mitaš, Tomáš Matonoha, Jan Budař nebo Martin Myšička.
Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

PADINGTON V DŽUNGLI
Oblíbený méďa, známý milovník marmelády, je tentokrát ztracen v džungli při vzrušujícím dobrodružství, ve kterém jde o hodně… Rodinná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění.
Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, mládeži přístupný

HOLKA OD VEDLE
Třicítka na krku, rodiče za zády, dítě v nedohlednu, dva nápadníci a zmatek v srdci… Romantická komedie od tvůrců oblíbeného filmu Prázdniny s Broučkem. Hrají Martina Babišová, Kryštof Bartoš, Adam Mi-
šík, Jitka Sedláčková, Milan Šteindler, Míra Škultéty, Lukáš Tran, Upír Krejčí a další. Režie Filip Oberfalzer. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

BOB A BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ MRKVOJEDA
Známá králičí dvojice Bob a Bobek se poprvé objeví ve filmu! Králíci z kouzelnického klobouku tak opět dostanou prostor k tomu, aby vykouzlili úsměvy na tvářích diváků napříč všemi generacemi.
Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, mládeži přístupný

NA PLECH
Rodinný film Martyho Pohla. Netradiční skupina spojí progresivní ekonomické postupy se znalostí ulice a posunou rodinné podnikání na zcela novou úroveň. Film natočil režisér Marty Pohl, známý také jako 
kontroverzní rapper Řezník nebo jako autor Mártyho frků. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

MARIA
Maria Callas byla jedinečnou operní divou s hlasem, který dokázal vyjádřit hluboké emoce i absolutní technickou dokonalost. Její hlasový rozsah a intenzita prožitku ji proměnily v legendu, která dodnes fas-
cinuje posluchače po celém světě. V hlavní roli Angelina Jolie. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

KRÁLOVÉ ŠUMAVY DOKUMENT V KINĚ DOKUMENT V KINĚ
Skutečný příběh legendárního převaděče Josefa Hasila, označovaného Státní bezpečností jako Král Šumavy. Akční i romantický příběh legendy převaděčství ožívá prostřednictvím rotoskopické animace (zná-
mé například z filmu Alois Nebel), jež dává vyniknout i další hrdince filmu, kterou je nevyzpytatelná a mystická krajina Šumavy. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

BOB DYLAN: ÚPLNĚ NEZNÁMÝ
Vzdoroval všem, aby vše změnil… Hudební životopisný film, uváděný s českými titulky. Film má sedm nominací na Oscara za rok 2024! Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

DAKAR SISTAZ DOKUMENT V KINĚ
Dvojčata Aliyyah a Yasmeen Kolocovy jsou závodnice. Jako dospívající dívky ve sportu, kterému dominují muži, se proslavily a získaly si jméno. Jejich sláva stále roste. Hodlají utkat s nejlepšími závodnicemi 
z celého světa v jednom z nejtěžších závodů – Rallye Dakar. Podaří se Yasmeen a Aliyyah spojit síly v náročném závodě a být tu jedna pro druhou? Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

V DOBRÉM I ZLÉM
Tahle návštěva se trochu zvrtne… Láska, radost, vzrušení, vášeň, sex. Jiří Langmajer, Petra Hřebíčková, Martin Hofmann a Táňa Pauhofová v hlavních rolích komedie režisérky Marty Ferencové (mj. filmy Všech-
no nebo nic nebo Přání Ježíškovi). Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

SPOLEČNÍK
Nový druh milostného příběhu od studia New Line Cinema, které uvedlo Zápisník jedné lásky, a od nespoutaných tvůrců filmu Barbar. Horrorový thriller, který slibuje nevšední až zvrácený milostný příběh. 
České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

BEZ TRENEK
Tanec, akce, láska, zbraně, humorné situace a známé tváře – zábava pro každého od začátku do konce! Aby sehnali peníze, přijdou s odvážným nápadem – založit pánskou striptýzovou skupinu. I když se to zpo-
čátku zdá jako šílený plán, postupně se do něj pustí s nadšením… Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

EMMANUELLE
Příběh mladé ženy, která prožívá svoje sexuální fantazie a realizuje pořád odvážnější touhy. Kultovní film se Sylvií Kristel v hlavní roli byl natočen podle románu Emmanuelle Arsan z roku 1974. Novou verzi re-
žírovala Audrey Diwan. V hlavních rolích Noémie Merlant a Naomi Watts. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 18 let nepřístupný

LIŠÁK A ZAJDA ZACHRAŇUJÍ LES
Ponořte se do velkolepého zvířecího dobrodružství… aneb napínavé dobrodružství pro nejmenší diváky! Dobrodružná cesta plná humoru a napětí. Známé postavičky ze seriálu poprvé ožívají na filmovém plát-
ně a ukazují, jakou sílu má opravdové přátelství. České znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

BRUTALISTA
Neuvěřitelný příběh architekta – vizionáře, který se štěstím přežil holokaust a těžký životní restart v nové zemi, aby pod tíhou ran osudu usiloval o nesmrtelnost. Nekompromisní drama získalo Stříbrného lva 
za nejlepší režii na filmovém festivalu v Benátkách a tři Zlaté glóby za rok 2024 a patří i k horkým favoritům při letošním udílení Oscarů – celkem má devět nominací. České titulky. Film má úctyhodných 215 
minut (včetně 15ti minutové přestávky). Vstupné 160 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

PYŠNÁ PRINCEZNA
Nejoblíbenější česká pohádka znovu ožívá! Čeští tvůrci natočili moderní pojetí jedné z nejmilovanějších pohádek všech dob. Na plátna kin přichází animovaná verze Pyšné princezny, inspirovaná nesmrtelnou 
předlohou Boženy Němcové a kultovní hranou verzí Bořivoje Zemana.  Vstupné 130 Kč, děti do 15 let 110 Kč, mládeži přístupný

VLNY
Nejúspěšnější český film roku 2024! … pokud to odvysílají, změní svět! Vítězný film divácké soutěže 58. ročníku MFF v Karlových Varech 2024, film nominovaný za ČR v souboji o Oscara a nejžhavější kandidát 
při letošním udílení Českých lvů za rok 2024 – má celkem 14 nominací! Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

HOLKA OD VEDLE
Třicítka na krku, rodiče za zády, dítě v nedohlednu, dva nápadníci a zmatek v srdci… Hrají Martina Babišová, Kryštof Bartoš, Adam Mišík, Jitka Sedláčková, Milan Šteindler, Míra Škultéty, Lukáš Tran, Upír Krej-
čí a další. Režie Filip Oberfalzer. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

SOUMRAK MRTVÝCH
U příležitosti 20. výročí od premiéry se do kin jen na omezenou dobu vrací kultovní zombie komedie Soumrak mrtvých režiséra Edgara Wrighta. Uvedena bude v nové remasterované 4K verzi. České titulky.
Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

VAN GOGH – BÁSNÍCI A MILENCI VÝSTAVA V KINĚ
Dokument z cyklu Exhibition on Screen.
Van Gogh patří mezi největší umělce všech dob, ale také mezi ty nejvíce nepochopené. Národní galerie v Londýně uspořádala na konci roku 2024 historicky největší britskou výstavu van Goghových obrazů. 
České titulky. Vstupné 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

DENÍK BRIDGET JONESOVÉ
… tak takhle to všechno začalo! Zažijte kultovní romantickou komedii na velkém plátně v nové podobě. Na krátkou, omezenou dobu, přichází Deník Bridget Jonesové s digitálně restaurovaným obrazem ve vy-
sokém 4K rozlišení. Navzdory svým snahám dát svůj život do pořádku se ale ocitá mezi dvěma muži – atraktivním Danielem Cleaverem (Hugh Grant) a přemýšlivým a citlivým Markem Darcym (Colin Firth). 
Uvádíme v českém znění. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

TA DRUHÁ TADY VARY (6) – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2024 do června 2025
Osmnáctiletá Johana chce pryč z rodného maloměsta. Touží složit maturitu a odejít studovat na vysokou. Poslední rok střední školy pro ni ale představuje náročnější období než pro její spolužáky. Ve své rodině 
má totiž nezastupitelnou roli – denně pomáhá s péčí o mladší sestru s postižením… Vstupné 160 Kč, předplatné na celou přehlídku (10 filmů) je 1 120 Kč, dopor. přístupnost: od 12 let

CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
Nová Marvelovka je tu! Po setkání s nově zvoleným prezidentem USA Thaddeusem Rossem se Sam Wilson ocitne v kanceláři uprostřed mezinárodního incidentu. Musí odhalit příčinu nekalého celosvětového 
spiknutí dříve, než skutečný strůjce konfliktu způsobí, že celý svět uvidí rudě… Akční dobrodružný film, uváděný ve 2D i 3D verzi, s českými titulky i s českým dabingem.
Vstupné 2D verze 150 Kč, vstupné 3D verze 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ VALENTÝNSKÁ PŘEDPREMIÉRA!!!
Nová éra, nový deník! Bridget Jonesová se vrací a začíná novou kapitolu – takovou, jaká je… Už je zase sama, praštěná, tápající a lásku hledající. Zkrátka taková, jakou ji máme rádi. Romantická komedie, uvá-
děná v českém znění. Vstupné 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

DOGMAN
Z části pes, z části člověk, vcelku hrdina! Hodně netradiční hrdina chrání město proti zločinu. Animovaná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, mládeži přístupný

MUFASA: LVÍ KRÁL
Příběh sirotka, který se stane králem… Ztracený a osamělý lvíček Mufasa se jednoho dne setká s přátelským lvem Takou, dědicem lvího trůnu. Jejich náhodné setkání představuje začátek velkolepé pouti své-
rázných hrdinů… Akční rodinný dobrodružný film, který v sobě kombinuje prvky hraného filmu s fotorealistickou počítačovou grafikou, uvádíme v českém znění.
Vstupné 2D verze 150 Kč, děti 130 Kč, mládeži přístupný

V DOBRÉM I ZLÉM
Tahle návštěva se trochu zvrtne… Láska, radost, vzrušení, vášeň, sex. Jiří Langmajer, Petra Hřebíčková, Martin Hofmann a Táňa Pauhofová v hlavních rolích komedie režisérky Marty Ferencové (mj. filmy Všech-
no nebo nic nebo Přání Ježíškovi). Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

JÁ, REBELKA NEDĚLNÍ POHÁDKOVÁ PŘEDPREMIÉRA!!!
Že v téhle pohádce šťastně až navěky neplatí? Princezna Mína si s tím poradí… Animovaná rodinná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

PACHOVÁ STOPA DOKUMENT V KINĚ
Skutečné zločiny, dramatické osudy, policejní archivy, odborné expertizy, lidé odsouzení na desítky let vězení – a klíčová otázka: Opravdu se pes nikdy nemýlí? Pozitivní pachová stopa totiž bývá v české justi-
ci považována za zásadní důkaz, postačující k odsouzení bez dalších, nebo i navzdory dalším důkazům. Obětí může být doslova každý. Klíčovou roli hraje pes – a jeho pán. Na tenhle alarmující problém upozor-
ňuje nejnovější celovečerní film Zuzany Piussi. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

AZNAVOUR, JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ DIVOČINY, EMILIA PEREZ, OPICE, BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ, JÁ, REBELKA, TOBIHO CESTA K LÉTAJÍCÍM ŘEKÁM
CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT, ŠIKMÝ KOSTEL, OPERA!, BRUTALISTA, TICHÁ POŠTA

1. sobota ve 13 hod

1. sobota v 15 hod
8. sobota v 15.15 hod

1. sobota v 17 hod
2. neděle ve 14.45 hod
9. neděle v 15.30 hod

1. sobota v 19.15 hod
2. neděle v 16.45 hod

2. neděle ve 13.30 hod

2. neděle v 18.30 hod
9. neděle v 19.15 hod

3. pondělí v 17 hod

3. pondělí v 19.15 hod

4. úterý v 16.45 hod

4. úterý v 19.30 hod

5. středa 17 hod

5. středa v 19 hod

6. čtvrtek v 17 hod
7. pátek v 16.15 hod
9. neděle v 17.30 hod

11. úterý v 17 hod

7. pátek v 15 hod
9. neděle ve 14 hod

7. pátek v 18 hod

8. sobota ve 13.30 hod

8. sobota v 17.15 hod

8. sobota v 19.45 hod
10. pondělí v 17 hod
16. neděle v 18 hod

10. pondělí v 19 hod

11. úterý v 19 hod

12. středa v 17 hod

12. středa v 19.15 hod

13. čt v 19 hod – TIT
14. pá v 17.15 hod – DAB
15. so v 19.45 hod – DAB
16. ne v 15.45 h – 3D/DAB
17. po v 19 hod – TIT
18. út v 17.15 hod – DAB
19. st v 17.15 h. – 3D/DAB

14. pátek v 19.30 hod

14. pátek v 15.30 hod
15. sobota v 16 hod
19. středa v 15.30 hod
15. sobota ve 14 hod

15. sobota v 18 hod

16. neděle ve 14 hod

17. pondělí v 17.30 hod



.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba

www.jjtrend.com

0

5

25

75

95

100

zpravodaj 2017

7. prosince 2016 9:22:54

25. ledna 2025 
MYSLIVECKÝ PLES

pořádají

V SÁLE SOKOLOVNY V NÁCHODĚ
Začátek ve 20.00 hodin

K poslechu a tanci hraje skupina

GALILEO BAND.CZ

vstupné 230 Kč

UKÁZKA SPOLEČENSKÝCH TANCŮ

ZVĚŘINOVÉ HODY

Předprodej vstupenek na Lesní správě v Montaci od 20. 12. 2024, tel.: 491 426 688, mob.: 606 610 648

Odvoz účastníků směr 
Dobrošov zajištěn.

DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ NÁCHOD
Otevřeno: 

tel.: +420 774 174 422 
Aktuální informace na www.ddhnachod.cz

JIRÁSKOVO KOUPALIŠTĚ NÁCHOD
Otevřeno: červen–srpen (v závislosti na počasí)
tel.: +420 703 388 089
Aktuální informace na www.sportnachod.cz

PLAVECKÝ BAZÉN
Otevřeno: září–červen
tel.: +420 604 839 771
Aktuální informace na www.sportnachod.cz

SKATEPARK
Otevřeno: celoročně (v závislosti na počasí)
tel.: +420 604 839 771
Aktuální informace na ww.sportnachod.cz

STADION HAMRA
Otevřeno: duben–listopad (v závislosti na počasí)
tel.: +420 604 839 771
Aktuální informace na ww.sportnachod.cz

ZIMNÍ STADION NÁCHOD
Otevřeno: celoročně 
tel: +420 778 744 160
Aktuální informace na www.zimni-stadion-nachod.cz

pro veřejnost:

pro školy:

prosinec–březen zavřeno
duben–červen, září–listopad po–pá 14:00–19:00, so–ne 9:00–19:00
červenec–srpen 9:00–20:00
duben–listopad 8:00–13:00 (dny školního vyučování)

www.sportnachod.cz


